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Pædagogisk indblik

Forskningsoversigten, du sidder med, er en del 
af en serie forskningsoversigter, der hedder Pæ-
dagogisk indblik. Med Pædagogisk indblik vil vi 
gerne give fagprofessionelle inden for henholdsvis 
dagtilbud, grundskole, ungdomsuddannelse og 
videregående uddannelse et let tilgængeligt indblik 
i og overblik over den eksisterende forskning på 
forskellige områder – i dette tilfælde trivsel og triv-
selsfremme i grundskolen. Hver forskningsoversigt 
udarbejdes af forskere fra DPU, Aarhus Universitet, 
der allerede selv forsker på det pågældende om-
råde. Forskningsoversigterne fagfællebedømmes. 
Det betyder, at to andre forskere, der har indgå-
ende kendskab til forskningsområdet, har læst 
forskningsoversigten kritisk, hvorefter den er gen-
nemskrevet igen med henblik på at imødekomme 
kritikken. Formålet hermed er at sikre den videnska-
belige kvalitet. Forskningsoversigterne bliver også 
læst og kommenteret af en gruppe praktikere. I 
dette tilfælde har Anette Schulz (FamilieAlliancen), 
Lone Smidt (Børns Vilkår), Else Nyborg Christen-
sen (Engbjergskolen) og Katrine Andersen (Køben-
havns Professionshøjskole) bidraget med værdiful-
de kommentarer. Tak for hjælpen. 

Vores ambition med forskningsoversigterne er, 
at de kan hjælpe fagpersoner (i denne oversigt vil 
det bl.a. sige lærere, skolepædagoger, vejledere, 
sundhedsplejersker, skoleledere, PPR-psykologer, 
konsulenter i forvaltninger og lærer- og pædagog-
studerende) til at opnå den indsigt i et givet forsk-
ningsfelt, der skal til for selv at blive inspireret og 
kunne tage stilling til forskningsresultaterne. Derfor 
har vi lagt vægt på, at forskningsoversigterne ikke 
bare skal formidle et overblik over eksisterende 
forskningsresultater, men også give indblik i de 
grundantagelser, der ligger bag de forskellige stu-
dier. I denne forskningsoversigt handler det for ek-
sempel om, hvordan forskellige forståelser af trivsel 
har betydning for trivselsarbejdet i skolen. 

Forskningsoversigterne i Pædagogisk indblik 
indeholder også nogle punkter til refleksion eller 
opgaver og et produkt (oftest en podcast), som 
praktikere kan arbejde med, fx på pædagogiske 
temadage. Vi håber, at Pædagogisk indblik dermed 
kan danne afsæt for at diskutere og videreudvikle 
praksis inden for de temaer, som forskningsover-
sigterne beskæftiger sig med. Hvis du får lyst til at 
læse mere, kan du lade dig inspirere af litteraturli-
sten. 

I forskningsoversigten har vi udvalgt 159  
studier, der omhandler trivsel og trivselsfremme  
i skolen. Hvis du vil læse mere om fremgangs- 
måden og se, hvilke studier der er inkluderet  
i forskningsoversigten, kan du gå ind på  
dpu.au.dk/pædagogiskindblik. Her finder du bl.a. 
en protokol, dvs. et dokument, som indeholder op-
lysninger om undersøgelsesspørgsmål, definitioner 
og afgrænsninger, søgeord og søgestrenge, littera-
turstudiets design, kriterier for in- og eksklusion af 
studier og informationer om, hvordan studierne er 
læst.

God læselyst.

https://dpu.au.dk/pædagogiskindblik
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Hvad taler vi om, når vi taler om børn 
og unges trivsel i skolen? Hvordan 
ser trivselsfremmende praksisser ud i 

skolen? I denne forskningsoversigt formidler 
vi et overblik over aktuel forskningsviden 
og igangværende diskussioner om trivsel i 
grundskolen. Formålet er at give fagpersoner, 
der arbejder med trivsel i skolen, et indblik i 
et bredt spektrum af teoretiske og empiriske 
perspektiver, så arbejdet kan lade sig infor-
mere og inspirere af eksisterende forskning 
på området.

I det seneste årti er fokus på trivsel blandt 
børn og unge steget markant, og særligt dis-
kussionen om stigende mistrivsel hos denne 
befolkningsgruppe har spillet en væsentlig 
rolle. Fx er trivslen faldet over de seneste 12 
år særligt hos de 15-19-årige (Ottosen et al. 
2022), og andelen af folkeskoleelever med 
den højeste generelle skoletrivsel er faldet fra 
93 % i 2015/16 til 89,8 % i 2021/22 (UVM 2023). 
En række nyere forsknings- og undersøgel-
sesresultater finder, at børn og unges trivsel 
er faldende både globalt (Barican et al. 2022; 
WHO 2022) og i Danmark (Børns Vilkår 2022; 
SST 2022). COVID-19-pandemien har været en 
medvirkende faktor i dette fald (Meherali et 
al. 2021; Wistoft et al. 2020). På både skoler, i 
offentligheden og i det politiske landskab er 
børn og unges trivsel omdrejningspunkt for 
en lang række debatter på tværs af forskellige 
arenaer og med forskelligt fokus. På skoleom-
rådet i Danmark blev elevers trivsel formelt 
sat på dagsordenen med Folkeskolereformen 
i 2014. I reformen udgjorde styrkelse af trivsel 
et af tre overordnede mål, hvilket har dannet 
grundlag for de årlige, standardiserede triv-
selsmålinger og for nye pædagogiske tiltag 
som fx understøttende undervisning. 

Elevtrivsel i skolen er uden tvivl vigtigt, 
og vi forbinder i daglig tale betegnelsen med 
noget godt eller positivt. Men praksisser og 
indsatser rettet mod at styrke trivsel kan 
også have modsatrettede virkninger, særligt 
når de forståelser og fortolkninger af trivsels-
begrebet, der ligger til grund for specifikke 
undersøgelser og konkrete interventioner, 
hverken defineres præcist eller ekspliciteres. 
Det er således ikke altid klart afgrænset eller 
defineret, hvilke teoretiske grundantagelser, 
som ligger bag en given brug af trivselsbegre-
bet. Et begreb om trivsel, som mangler nuan-
cer eller gennemsigtighed risikerer at blive 
’tyrannisk’ i den forstand, at både afsættet 
for interventioner og bredere indsatser samt 
ideen om det gode børne- og skoleliv kan bli-
ve forsimplet (Cigman 2012; Ecclestone & Ra-
wdin 2016; Hansen 2019; Meherali et al. 2021; 
Shute & Slee 2016; Simovska 2016; Simovska 
& Kousholt 2021; Vallgårda & Nyvang 2018; 
Wright & McLeod 2015). En systematisk forsk-
ningsoversigt som denne kan danne et frugt-
bart grundlag for lærere, pædagoger og andre 
fagpersoners professionelle dømmekraft, når 
der arbejdes med elevtrivsel på alle alderstrin 
i skolen.

Trivsel og trivselsfremme i skolen
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Forskningsfeltet, der har trivsel i sko-
len som sit primære fokus, har mange 
facetter og forgrener sig i forskellige 

retninger. I denne oversigt arbejder vi ud 
fra et bredt sigte og inddrager forskning fra 

hele verden, inklusive Danmark og Norden. 
Vi præsenterer på den ene side den aktuelle 
mangfoldighed af aspekter ved trivselsbegre-
bet i en skolekontekst, og på den anden side 
gennemfører vi en kondensering og analyse 

Overordnede kommentarer til litteraturen på feltet
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af aktuelle temaer og problematikker inden 
for selvsamme felt. Vores ambition har været 
at give plads til varierende forståelser inden 
for feltet, og vi har derfor i litteratursøgnin-
gen ikke ladet os afgrænse af et entydigt og 
prædefineret trivselsbegreb, men tværtimod 
baseret den på et bredt spænd af søgetermer 
relateret til trivsel. 

Søgningen blev gennemført på baggrund 
af følgende spørgsmål: Hvad forstås ved 
elevtrivsel i skolen i litteraturen på feltet? 
Hvad karakteriserer indsatser, programmer 
og interventioner målrettet trivselsfremme 
i skolen? Hvad kendetegner læreres og ele-
vers forståelser af og perspektiver på trivsel 
i skolen? Studier, hvor skolen blot fungerer 
som lokalitet for gennemførelsen af fx en 
spørgeskemaundersøgelse, er ikke medtaget 
i oversigten. Desuden er undersøgelser, der 
udelukkende omhandler læreres eller andre 
fagpersoners trivsel ikke medtaget. Stør-
stedelen af de fundne forskningsartikler er 
empiriske interventionsstudier, der kvantita-
tivt, kvalitativt eller gennem en blanding af 
metoder undersøger potentielle effekter af en 
given trivselsindsats. Desuden har vi fundet 
en række studier, der undersøger elev- og læ-
rerperspektiver på trivsel i skolen. En mindre 
del af den fundne litteratur beskæftiger sig 
teoretisk og problematiserende med trivsels-
begrebet. 

Vi har orienteret os mod international lit-
teratur, og i oversigten indgår interventions-
studier fra alle kontinenter, dog med en klar 
overvægt af europæiske, nordamerikanske og 
australske undersøgelser. Elevalderen ligger 
mellem 5 og 16 år. Et centralt inklusionskri-
terie har været, at publikationerne har haft 
skolen og skolens regelmæssige kontekst som 

centralt omdrejningspunkt. Det indebærer, 
at forskning, der omhandler atypiske skole-
former (fx hjemmeskole eller fjernundervis-
ning) ikke er medtaget, ligesom forskning 
rettet mod usædvanlige omstændigheder (fx 
fysiske skolenedlukninger under Covid-19) 
heller ikke er inkluderet. Derudover har vi 
udeladt forskning med fokus på afgrænsede 
elevgrupper (fx migranter, flygtninge, elever 
med diagnoser, med særlige behov eller med 
minoritetsbaggrund, elever fra oprindelige 
folk). Vores fokus var således på studier fra 
2012-2022, som var adresseret mod alle elever 
på en eller flere skoler.  
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Indledningsvist er det væsentligt at bemær-
ke, at forståelserne af trivsel i forsknings-
litteraturen både er flertydige og betinget 

af såvel implicitte som eksplicitte grundanta-
gelser om hhv. individets rolle og kontekstens 
betydning. Nogle tilgange baserer sig på ele-
ven som et individ, der kan trives eller være i 
trivsel, mens andre i højere grad fokuserer på 
sammenhænge eller helheder (fx skolemiljøet), 
der kan fungere trivselsfremmende eller -hæm-
mende. I forskningslitteraturen kan vi identifi-
cere tre centrale forståelser af trivsel i skolen: 

a) Trivsel som færdighed og kompetence 
 

Trivselsfremmende indsatser i skolen, der 
bygger på denne forståelse, kan være so-
cio-emotionelle tilgange (SEL), resiliensbase-
rede tilgange samt tilgange baseret på regule-
ring af følelser. Det gennemgående element 
er, at trivsel anskues som en færdighed eller 
kompetence, som eleverne kan tilegne sig 
eller lære, og som dermed kan gøres til gen-
stand for undervisningsforløb i skolesammen-
hænge.  

Forskningen kort fortalt
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b) Trivsel som positive følelser og relationer 

Trivselsindsatser, der bygger på denne forstå-
else, lægger vægt på trivsel som livsglæde, 
tilfredshed, selvudfoldelse og gensidige, po-
sitive relationer med andre og omgivelserne, 
herunder naturen. Trivsel kan i denne for-
ståelse kultiveres som del af den individuelle 
dannelse og udvikling snarere end som en 
kompetence eller færdighed. 

c) Trivsel som socio-økologisk begreb 

Interventioner, der bygger på denne forstå-
else, opererer ud fra, at trivsel opstår i et 
komplekst samspil mellem individets følelse 
af at have handlekraft og et formål med livet 
på den ene side og bredere sociale, materielle, 
fælleskabsorienterede, miljø- eller samfunds-
mæssige dynamikker på den anden. Det kan 
fx være interventioner, der arbejder med hel-
hedsorienterede tilgange til skolen.

Ud over de varierende forståelser af trivsels-
begrebet har vi også været interesseret i den 
del af forskningen, som fokuserer på hhv. 
læreres og elevers syn på trivsel og hvilke 
forskelle og ligheder, der findes mellem dis-
se. Forskningen peger på, at lærerne anskuer 
trivsel som en vigtig del af deres professionel-
le praksis, snarere end som et politisk pålagt 
tiltag målrettet forebyggelse af mistrivsel og 
fremme af mental sundhed. Eleverne lægger 
vægt på betydningen af skolens fysiske og 
psykosociale miljø, hvor både fysisk og men-
tal tryghed fremhæves sammen med æsteti-
ske omgivelser, gode faciliteter samt gensidig 
respekt både indbyrdes mellem eleverne og 
mellem elever og skolens fagpersoner. 

For eleverne er det ligeledes væsentligt 
for trivslen, at de har indflydelse på indhol-
det af undervisningen, samarbejdsformer 
og –rammer, planlægning og strukturering 
af dagligdagen, valg af lærere og pædagoger 
samt normer for påklædning. Også under-
visningsmetoder og pædagogiske tiltag er 
vigtige. Det gælder for eksempel varieret 
undervisning, humor i undervisningen, og 
aktiviteter uden for klasseværelset, retfær-
dighedsfornemmelse hos lærere, inklude-
rende pædagogik og individuel støtte, når 
behovet melder sig. Desuden fremhæver 
eleverne muligheden for personlig udvikling 
og succesoplevelser som noget positivt for 
deres trivsel. 

Denne oversigt viser, at forskningsfeltet 
i skoletrivsel er i hastig vækst. Det er også 
et komplekst felt med en mangfoldighed af 
metodiske og teoretiske tilgange til indsat-
ser, der har til formål at fremme trivslen i 
skolen. På trods af den stigende forsknings-
interesse for trivsel mangler der enighed 
omkring forståelsen af begrebet og omkring 
de mest effektive strategier til at fremme 
trivsel i skolen. I litteraturen bliver det ofte 
taget for givet, at forskningen arbejder ud fra 
en fælles forståelse af begrebet, selvom der 
mangler specificering af grundantagelserne 
og forudsætningerne bag. Konsekvensen bli-
ver, at trivsel som begreb forbliver flydende 
og udfordrende at arbejde med, ikke mindst 
når det skal overføres til, hvordan man kan 
forstå og anvende begrebet i praksis. Lige-
ledes anses skolers fokus på trivsel i både 
offentligheden og forskningen generelt som 
noget godt i sig selv, hvilket sjældent proble-
matiseres.
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I dette afsnit præsenterer vi et overblik over 
forskellige forståelser af trivselsbegrebet i 
litteraturen, herunder hvad det betyder for 

forståelsen af begrebet, om eleverne anskues 
som enkeltindivider eller som aktører, der ikke 
kan isoleres fra de sociale sammenhænge, de 
indgår i. Vi begynder med at skitsere en række 
forståelser af skoletrivsel, fordelt på tre hoved-
kategorier. Her tages udgangspunkt i trivsel 
som hhv. a) færdighed, b) positive følelser og 
relationer og c) socio-økologisk begreb. Hver 
kategori er yderligere opdelt i underkategorier 
og illustreres gennem eksempler på interven-
tionsstudier og andre undersøgelser af trivsels-
fremmende indsatser. På tværs af kategorierne 
inkluderer vi også de få studier, der i højere 
grad forholder sig analytisk og diskuterende til 
skoletrivsel. I sidste del præsenteres en række 
kritiske perspektiver i litteraturen på nuværen-
de forståelser af begrebet.

Trivsel som en færdighed, der kan 
gøres til genstand for undervisning 
i skolen 

En række undersøgelser inden for skoletriv-
selsforskningen arbejder med trivsel som et 
sæt af færdigheder, som det er muligt at gøre 
til genstand for undervisning. Beskrivelserne 
og organiseringen af de specifikke færdig-
heder varierer fra studie til studie, ligesom 
interventionerne er af forskellig karakter. 
Interventioner kan basere sig på eksempelvis 
klasseundervisning, fællesaktiviteter på sko-
len (madlavning, mindre gruppeprojekter, 
lege og spil), fysisk aktivitet i både timer og 
frikvarter, indsatser baseret på kognitiv ad-
færdsterapi eller psykologfaglig opkvalifice-
ring af skolelærere.  

Hvad færdighederne angår, kan de knytte 
sig til elevers socioemotionelle kapaciteter, 
resiliens, regulering af følelser, selvværd, osv. 
Det kan også dække elevernes evne til at regu-
lere deres indstilling over for fx kedsomhed i 
undervisningen (Knoop et al. 2016; 2018). 

I det følgende afsnit udfolder og diskute-
rer vi forskningslitteraturen om trivsel som 
færdighed gennem en række tematiske un-
derkategorier baseret på typen af færdighed, 
som knyttes til trivsel. Det er her væsentligt 
at understrege, at det er vanskeligt at sætte 
skarpe skel mellem disse underkategorier. De 
overlapper således i de tilfælde, hvor flere sæt 
af kompetencer knyttet til trivsel er i spil i de 
enkelte interventioner.

 
Socio-emotionel læring (SEL) 

I en større del af forskningen forstås trivsel 
under betegnelsen Socio-Emotionel Læring 
(SEL) (Askell-Williams et al. 2013; Coombes 
et al. 2013; Eriksen & Hvidtfeldt 2016; Fry-
denberg et al. 2017; Jayman et al. 2019; Kvist 
Lindholm 2016; Midford et al. 2016; Ohl et al. 
2013; Parker, 2020; Santos & Langill 2019; Tay-
lor et al. 2017; Uthus & Klomsten 2020; Wood 
2017; 2018). Inden for denne forståelse anses 
det for muligt at udvikle og forbedre trivslen 
gennem pædagogiske praksisser, der er iden-
tiske eller sammenlignelige med undervis-
ning i skolens fag.

Ligeledes indebærer forståelsen af trivsel 
som en færdighed, at elevers evne til at regu-
lere følelser, danne sociale relationer, indgå 
i fællesskaber og udvise empati kan udvikles 
gennem pædagogisk praksis. 

To studier af Jayman et al. (2019) og Ohl et 
al. (2013) blev gennemført i Storbritannien, 

Forståelser af trivsel i forskningslitteraturen
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og undersøger en specifik intervention, Pyra-
mid, som har til formål at udvikle elevernes 
sociale og emotionelle kompetencer hos 
særligt socialt tilbageholdende elever. I det 
ene studie, Jayman et al. (2019), var eleverne 
7-14 år, mens de i Ohl et al. (2013) var 7-8 år. 
Interventionen, der varer 10 uger, består i en 
ugentlig samtalegruppe efter skole med ca. 12 
elever og 3-4 uddannede mødeledere og ar-
bejder med forskellige aktiviteter (fx madlav-
ning, spil), der inviterer til sociale relationer 
og omgangsformer. Begge studier baserer sig 
på tilgange, der blander kvalitative og kvan-
titative metoder (mixed methods), og i begge 
studier medførte interventionen en forbed-
ring af sociale kompetencer og emotionelle 
færdigheder hos de deltagende elever. 

Cheney et al. (2014) analyserer i et litte-
raturstudie gruppebaserede interventioner 
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Til refleksion

Hvad forstår vi ved trivsel?

 9 Trivsel kan forstås, defineres og 
afgrænses på mange forskellige 
måder. Forskellige forståelser 
kan dels supplere hinanden, dels 
være i modstrid med hinanden. 
Før man udvikler og introducerer 
trivselsindsatser eller –aktiviteter, er 
det vigtigt at overveje, hvilke forståelser 
af trivsel man arbejder ud fra, og 
hvordan en fælles forståelse kan 
etableres i en specifik skolekontekst.
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i Storbritannien med fokus på elevtrivsel. 
De udvælger 16 studier og 8 interventioner 
fra perioden 1990-2010 og finder, at særligt 
elever, som er i risikogruppen for mistrivsel, 
får udbytte af denne form for interventioner, 
særligt hvad angår emotionel trivsel. Et andet 
studie (Santos & Langill 2019) fra Storbritan-
nien viser samme positive effekter af inter-
ventionen Mind Masters, som rettes mod en 
forøgelse af socio-emotionelle færdigheder 
hos 8-9-årige elever på ti forskellige skoler. 
Interventionen påvirker ligeledes elevernes 
omsorg for hinanden og deres evne til at 
praktisere afspænding. Et norsk studie (Uthus 
& Klomsten 2020) baseret på kvalitative inter-
view med 16 elever i 9. klasse (14-15 år) finder, 
at et forløb på 25 uger med undervisning i 
mental sundhed har positiv virkning på ele-
vernes relationelle forståelse. Undervisningen 
giver desuden eleverne redskaber til livsme-
string, hvor stress og vanskelige livssituatio-
ner betragtes som en normal del af livet. 

I modsætning til dette undersøgte Mid-
ford et al. (2016) gennem mixed methods en 
intervention, hvor australske elever (13-14 år) 
blev undervist i emotionelle kompetencer, 
karakterstyrker, regulering af følelser og 
stresshåndtering. Studiet viste ingen effekt 
på sociale og emotionelle færdigheder eller 
på resiliens, men samarbejde og kommu-
nikation blev forøget signifikant. En anden 
spørgeskemaundersøgelse af Askell-Williams 
et al. (2013) undersøgte sammenhængen mel-
lem implementering af en trivselsindsats og 
dens effekt. Studiet blev udført i Australien 
og involverede 5000 lærere og forældre. Det 
viste, at effekten af interventionen målrettet 
elevers socio-emotionelle kompetencer er 
betinget af kvaliteten i implementeringen og 
af de kontekstbestemte forudsætninger. 

I et dansk studie undersøgte Eriksen & 
Hvidtfeldt (2016) to skoleårgange (elevalder 
8-9 år) i Høje Tåstrup kommune med afsæt i 
en forståelse af trivsel som et følelsesmæssigt, 
socialt og adfærdsmæssigt fænomen. Der blev 
anvendt spørgeskemaer og test besvaret af 
både elever og lærere til at undersøge inter-
ventionen ’Perspekt’. Her fokuserede man på 
både trivsel og boglige kompetencer. Studiet 
viste en kønsforskel, hvor drenge har mere 
negativ selvopfattelse samt dårligere social 
trivsel, skoletrivsel og faglige præstationer 
end piger. Der blev også afdækket sammen-
hænge mellem trivsel og faktorer relateret til 
demografi, socioøkonomiske ressourcer og 
mentalt helbred. 

Til refleksion

Hvordan kan vi reflektere kritisk 
over trivselsindsatser?

 9 Trivselsinterventioner og -målinger 
skaber ofte snævre normer for 
trivsel, som kan internaliseres af 
elever og fejlagtigt give ansvars- eller 
skyldfølelse. Det er derfor væsentligt at 
reflektere kritisk over disse normer og 
forholde sig åbent til kompleksiteten 
i trivsel ved at anerkende, at der ikke 
findes ét enkeltstående værktøj til øget 
elevtrivsel. Ligeledes er det vigtigt at 
anerkende og acceptere, at elever 
besidder en bred vifte af både negative 
og positive følelser af ambivalens, indre 
konflikt og vanskeligheder.
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I et andet studie (Keilow et al. 2015) afdæk-
ker man sammenhængen mellem læreres 
efteruddannelse i klasseledelse og elevers 
trivsel og faglige præstationer. Interventionen 
blev gennemført med to grupper af lærere, 
hvor den ene gruppe gennemførte et forløb 
i klasseledelse, mens den anden blev opkva-
lificeret i it-didaktik. I undersøgelsen deltog 
1.160 indskolingselever (elevalder 6-8 år) og 
52 lærere på i alt 22 folkeskoler. Effekten blev 
målt kvantitativt, baseret på målelige for-
andringer i elevers kompetencer, adfærd og 
færdigheder. Desuden indgik læreres observa-
tioner af eleverne. I undersøgelsen fandt man 
ingen signifikante effekter på elevers trivsel 
målt kvantitativt, men de lærere, der havde 
gennemført klasseledelsesforløbet, observe-
rede i højere grad forøget trivsel blandt deres 
elever end den anden gruppe lærere. 

I et forsøg på at undersøge effekten af 
trivselsindsatser på længere sigt har Taylor 
et al. (2017) udarbejdet en metaanalyse af 82 
interventioner, hvori SEL indgår som centralt 
element. Hvor man typisk kan være interes-
seret i effekten, når en given intervention er 
gennemført, fokuserede denne metaanalyse 
på studier, hvor der var fulgt op med målin-
ger i den efterfølgende periode og helt op til 
18 måneder efter interventionen. Forfatterne 
fandt her, at størstedelen af interventionerne 
havde positiv effekt på elevers socio-emotio-
nelle færdigheder og trivsel også i et længere 
tidsperspektiv. 

En mindre del af studierne i forsk-
ningsoversigten præsenterer en kritisk 
diskussion af selve ideen om, at skolen gen-
nem undervisning skal udvikle elevernes 
socio-emotionelle færdigheder og derigen-
nem øge trivslen i skolen. Fx argumenterer 

Ng (2020) for, at skoler i Singapore aktuelt 
forsøger at arbejde ud fra et bredere og mere 
holistisk trivselsbegreb end det, SEL bygger 
på. Men på trods af denne ambition, forbliver 
kompetencer og præstationer de væsentligste 
elementer i skolernes trivselsarbejde. Kon-
sekvenser er, at SEL-rammesætningen bliver 
en del af problemet snarere end en løsning, 
fordi helhedsbilledet af skolen og de sociale 
relationer negligeres. 

I forlængelse heraf problematiserer Har-
greaves & Shirley (2018) i en canadisk kon-
tekst tendensen til at fokusere for meget på 
individuelle psykologiske løsninger såsom 
socio-emotionelle færdigheder, og forfatterne 
peger på behovet for et bredere systemisk 
perspektiv på sociale årsager til mistrivsel. 
Dette perspektiv udfoldes ligeledes i Kvist 
Lindholms (2016) etnografiske studie gennem-
ført i Sverige. Studiet forløb over 5 måneder 
med elever i 6. klasse (12-13 år) og viser, at 
hvis sociale og adfærdsmæssige færdigheder 
isoleres (som det gøres i interventionen) fra 
den konkrete skole- og elevkontekst kan det 
medføre, at elevernes trivselsproblemer indi-
vidualiseres, og at eleverne ultimativt gøres 
ansvarlige på måder, der ikke er hensigts-
mæssige. Forfatterne sammenligner det med 
victim-blaming.

I samme tråd fremfører to artikler af 
Wood (2017; 2018) en kritik af SEL, baseret 
på et mixed methods-studie af fire cases i 
Storbritannien. Wood argumenterer for, at 
måden, hvorpå SEL fortolkes og implemente-
res, kan forstærke marginalisering af elevers 
sociale og emotionelle erfaringer. SEL-praksis-
ser kan igangsætte en andetgørelse af elever 
og deres erfaringer, hvor de ekskluderes eller 
marginaliseres. Disse dynamikker indebærer 
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en række normative idealer om den gode elev 
og sande værdier, som hæmmer trivslen frem 
for at fremme den.

Resiliens og mestring 

En række studier undersøger trivselsfremme 
i skolen med teoretisk afsæt i resiliensbe-
grebet. Resiliens betegner individers mod-
standskraft og evne til at klare sig godt trods 
vanskelige livsbetingelser og modgang. Skole-
indsatser rettet mod at fremme resiliens hos 
eleverne fokuserer på udvikling af mestrings-
strategier, særligt for de grupper, som betrag-

tes som sårbare eller i risiko for at udvikle fx 
psykiske lidelser.

Adskillige studier i denne kategori viser 
begrænset eller ingen effekt af sådanne ind-
satser. Ruttledge et al. (2016) undersøger en 
resiliensindsats ved navn The FRIENDS for 
Life, som baserer sig på kognitiv adfærdstera-
pi og fungerer som forebyggende eller tidlig 
intervention. Den er designet til at hjælpe 
børn med at klare angstfølelser, frygt og be-
kymring gennem udvikling af selvværd og 
modstandskraft på en enkel og struktureret 
måde. Studiet er gennemført på 27 skoler i 
Irland (elevalder 9-13 år) som et lodtræknings-
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studie og anvender desuden mixed methods. 
Forløbet bestod af 10 sessioner og blev gen-
nemført af lærere, som på forhånd havde mod-
taget undervisning af skolepsykologer i ind-
holdet. Resultaterne var blandede. Forfatterne 
fandt, at der kunne vises en positiv udvikling 
i elevernes selvrapporterede trivsel, i deres 
følelse af at høre til og i deres mestrings-
strategier. 

Et studie gennemført i Norge af Holen et 
al. (2012) viste begrænsede effekter af pro-
grammet Zippy’s friends på elevernes mod-
standsdygtighed. Interventionen involverede 
1483 elever (alder 7-8 år) på 35 skoler og for-
løb over 24 ugentlige sessioner, hvor lærerne 
på forhånd havde gennemført et todages 
kursus i programmet. Forfatterne fandt, at 
interventionen havde signifikante, positive 
effekter på elevernes evne til mestring.

En anden intervention målrettet udvikling 
af resiliens i Australien er Healthy Mindsets 
for Super Kids (Azri et al. (2014). Den er af 
forebyggende karakter og har til formål at 
lære elever (alder 9-14 år) centrale færdighe-
der relateret til resiliens. Interventionen er 
opdelt i 10 moduler: 1. Selvværd, 2. Kommuni-
kationsevner, 3. og 4. Positive tanker, 5. Sorg 
og tab, 6. Angst og stresshåndtering, 7. Hånd-
tering af vrede, 8. Gode relationer, 9. Grup-
pepres, 10. Sunde hjerner og sunde kroppe. 
Studiet anvendte mixed methods, og det stod 
ikke klart, hvorvidt interventionen havde 
positiv virkning på eleverne, primært fordi et 
stort antal elever faldt fra i den kvantitative 
del af undersøgelsen. Både elever og forældre 
beskrev dog interventionen i positive vendin-
ger i interviews.   

Tunariu et al. (2017) undersøgte i Storbri-
tannien interventionen iNEAR, der i modsæt-
ning til det ovenstående studie viste klare 
positive effekter. Interventionen er udformet 
ud fra positiv psykologi og baserer sig på en 
tilgang, der har opmærksomhed på personli-
ge styrker, samt på selvet, andre individer og 
relationen mellem selv og andre. Målet er at 
udvikle nye ressourcer, betydninger og en-
gagement hos deltagerne i forhold til socialt 
ansvar, etik og eksistentielle valg. I interventi-
onen fokuseres der på emotionelle ressourcer 
og emotionel intelligens, ligesom der er op-
mærksomhed på værdier, valgmuligheder og 
valgfrihed samt det at udvikle sig og vokse på 
trods af modgang. Studiet er kvantitativt med 
en kontrolgruppe og en interventionsgruppe, 
og det viste positive effekter på scoren for 
subjektiv trivsel. Derudover blev elevernes 
kontrolfølelse også forøget, ligesom deres 
åbenhed over for diversitet, værdsættelse af 
sociale relationer og evne til at tolerere ufor-
udsigelighed også blev forbedret.

Ecclestone & Lewis (2014) diskuterer 
betydningen af resiliensbegrebet og resili-
ensfremme i skolen med udgangspunkt i 
en adfærdsorienteret intervention ved navn 
PAThS. PAThS omfatter en række aktiviteter 
og materialer, der skal anspore elever til at 
blive mere bevidste om deres egen emotionel-
le bevidsthedstilstand. Elever lærer, hvordan 
de kan knytte deres tilstand til en rolig, vel-
overvejet og skridtvis respons på forandring, 
hvor de tilbydes et eksplicit ordforråd til at 
regulere deres følelser og redskaber til for-
øget refleksion over handlinger og evner til 
problemløsning. Interventionen har fælles-
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træk med andre interventioner, der oriente-
rer sig mod social og emotionel læring, idet 
den opfordrer elever til at undersøge deres 
egne reaktioner på stressende elementer i 
omgivelserne, samtidig med at de undervises 
i mestringsstrategier. Selvom PAThS som in-
tervention både har fokus på omgivelser og 
personlige færdigheder i sin tilgang til trivsel, 
argumenterer forfatterne for, at sådanne in-
terventioner kan fremstille alle elever på en 
problematisk måde som ’i risiko’ eller som 
sårbare.

Ud fra samme tanke rejser Ecclestone & 
Rawdin (2016) en kritik af den ’terapeutiske 
kultur’ og den hastige vækst i det, de beteg-
ner som psyko-emotionelle markedsinter-
ventioner, der som oftest involverer betalte 

eksterne konsulenter og eksperter. Forfat-
terne pointerer, at denne udvikling bygger 
på en sårbarhedsdiskurs, hvor børn og unge 
betragtes som individer, der har brug for psy-
kologisk hjælp og støtte. Det indebærer, at 
sårbarhed normaliseres blandt børn og unge 
og dermed gøres til en livsbetingelse. Wright 
(2018) anerkender retmæssigheden i denne 
kritik, men samtidig påpeger hun, at kritik-
ken er funderet i en modstilling mellem følel-
ser og kognition. Ligeledes mangler kritikken 
ifølge Wright nuancer og har ikke blik for, at 
skolens praksisser altid må ses i en historisk 
kontekst. Thorburn (2018) foreslår en middel-
vej for at overkomme spændingerne mellem 
instrumentelle og terapeutiske trivselsdiskur-
ser. Den består i en balanceret vægtning af 
elevernes personlige trivsel, lærernes fagun-
dervisning og elevernes resultater og udbytte 
af undervisningen mere bredt forstået. En 
vægtning der kræver lærernes professionelle 
dømme- og handlekraft.

Kognitiv regulering, metakognitive færdig-
heder, selvværd og selvbevidsthed
 
En mindre gruppe studier (Ruini et al. 2022; 
Ruit et al. 2021; Smedegaard 2018; Umino & 
Dammeyer 2016) omhandler interventioner, 
hvor eleverne undervises i metakognitive 
færdigheder og kognitiv regulering, og som 
retter sig mod at forbedre elevernes selvbe-
vidsthed. Studierne viser svingende effekter 
for de specifikke interventioner. Ruini et al. 
(2022) diskuterer en intervention gennem-
ført i Italien, som blev implementeret af to 
skolepsykologer på tre skoler. Interventionen 
involverede 165 elever i alderen 8-11 år og 
bestod af fire to-timers sessioner med fokus 

Til refleksion

Hvordan kan vi skabe positive 
sociale relationer?

 9 Relationer og fællesskaber har også 
betydning for elevers trivsel. Sociale 
dynamikker bør derfor inddrages 
i både undervisningspraksis og 
andre aktiviteter. Styrkelse og 
fremme af positive relationer på 
forskellige niveauer er helt centralt 
for trivselsfremme. Det gælder både 
relationer mellem lærere og elever, 
skoleledelse og lærere, skolen og 
forældre og de indbyrdes relationer 
mellem eleverne.
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på følelsesregulering og kognitiv adfærdste-
rapeutiske redskaber. Bl.a. indgik en aktivi-
tet, hvor en psykolog læste et eventyr højt, 
som efterfølgende blev diskuteret i grupper 
med temaet følelser som omdrejningspunkt. 
Eleverne fik derefter i grupper til opgave at 
udarbejde deres eget eventyr, hvor de emner, 
som opstod i den forudgående diskussion, 
indgik. Undersøgelsen viste nedsat risiko for 
depression og angst hos eleverne efter inter-
ventionen, og forfatterne argumenterer for, 
at eleverne kan bruge historiefortællinger til 
at sætte ord på og reflektere over elementer, 
som påvirker deres egen trivsel.

Smedegaard (2018) studerer i et Ph.d.-pro-
jekt gennemført på danske skoler effekterne 
af en intervention med fokus på fysiske ak-
tiviteter, ’hjerne-pauser’ og frikvartersakti-
viteter i relation til fysisk selvværd. I studiet 
indgik 24 skoler. Der blev ikke fundet signi-
fikant effekt af hverken mængden af fysiske 
aktiviteter eller hjernepauser på fysisk selv-
værd. Studiet viste dog en positiv signifikant 
effekt af fysiske frikvartersaktiviteter på 
fysisk selvværd. I et andet studie fra Danmark 
beskriver Umino & Dammeyer (2016) en inter-
vention med 45 elever på 2 skoler (alder 11-13 
år). Målet med interventionen var at fremme 
social adfærd, hvor eleverne hjalp og støttede 
hinanden i skolen. Her viste forfatterne en 
sammenhæng mellem det at støtte sine klas-
sekammerater og øget livskvalitet, selvværd 
samt meta-kognitiv adfærd.

Trivsel som positive følelser og  
relationer

En anden forståelse af skoletrivsel finder vi i 
den del af forskningsfeltet, der arbejder med 

trivsel som livsglæde, tilfredshed, selvudfol-
delse og gensidige, positive relationer med 
andre og med omgivelserne, herunder natu-
ren. Trivsel kan i denne forståelse kultiveres 
som del af den individuelle dannelse og ud-
vikling snarere end som en kompetence eller 
færdighed.

Positiv psykologi

Begrebsapparatet og de teoretiske grundan-
tagelser fra den positive psykologi, som for 
alvor blev udbredt omkring år 2000, har haft 
stor indflydelse på trivselsinterventioner i 
skolen (Andersen & Tidmand 2014; Au & Ken-
nedy 2018; Bisquerra & Paniello 2017; Carter 
et al. 2016; Elfrink et al. 2017; Goldberg et al. 
2021; Halliday et al. 2019; Lenz et al. 2020; 
Proctor & Linley 2013; Roth et al. 2017; Suldo 
et al, 2013; Suldo et al. 2015; White & Murray 
2015).

I en artikel af Bisquerra & Paniello (2017) 
analyseres programmet Happy Classrooms, 
der blev anvendt i Spanien med elever i alde-
ren 3-18 år. Programmet bygger på udvikling 
af signaturstyrker og mindfulness. Der argu-
menteres for, at lærerens holdning over for 
klassen er vigtig for elevernes trivsel, og det 
samme er aktiviteter, der fremmer elevernes 
flow. Au & Kennedy (2018) undersøger en lig-
nende intervention baseret på PERMA-model-
len (positive følelser, engagement, relationer, 
mening og det at lykkes med noget). Kontek-
sten for undersøgelsen, der anvender mixed 
methods, var Hong Kong, og den involverede 
495 elever i alderen 12-14 år. Interventionen 
var baseret på, at lærere underviste i PER-
MA-modellen, herunder karakterstyrker og 
positiv pædagogik, og forfatterne fandt positi-
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ve effekter på trivslen, særligt for gruppen af 
ældre elever (14-årige) sammenlignet med de 
12-årige. 

Også det australske studie af Halliday et 
al. (2019) havde fokus på undervisning base-
ret på positiv psykologi. Studiet undersøgte 
via mixed methods 143 elever i alderen 13-16 
år, som gennemførte et program af ni ugers 
varighed. Her skrev eleverne bl.a. taknem-
melighedsbreve uden modtager. Effekten var 
positiv på trivsel, og det fremhæves, at imple-
menteringen er af stor vigtighed.

Cilar et al. (2020) analyserer i et systema-
tisk litteraturstudie effekten af forskellige 
typer interventioner på elevers mentale sund-
hed og trivsel, ligesom de vurderer kvaliteten 
af interventionsstudierne. Ud af i alt 57 studi-

er gennemført i en skolekontekst med børn 
og unge i alderen 10-19 år finder forfatterne 
positive effekter af omkring halvdelen af in-
terventionerne.  Særligt interventioner, hvor 
der indgår positiv psykologi og mindfulness 
er at finde i gruppen af studier med størst 
virkning. Forfatterne lægger vægt på, at kun 
fire ud af de 57 studier har høj kvalitet.

Kumar & Mohideen (2019) fokuserer i et 
litteraturstudie af interventioner i skolen 
med afsæt i positiv psykologi særligt på 
begrebet karakterstyrker. Ud fra 13 studier 
finder de svingende, men primært positive 
effekter af interventionerne. De kan dog ikke 
præcist fastlægge, hvilke faktorer i de en-
kelte studier, der havde størst betydning for 
effekten. Desuden viser litteraturstudiet, at 
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der mangler et konsistent teoretisk begrebs-
apparat inden for dette område. Forfatterne 
opfordrer til, at forskningen i højere grad 
inddrager effekter på lang sigt og overvejer 
potentialet i at kombinere et positivt psykolo-
gisk begrebsapparat med mere helhedsorien-
terede tilgange til skolen.

Både Suldo et al. (2013; 2015), Roth et al. 
(2017), Elfrink et al. (2017) og Goldberg et al. 
(2021) undersøger interventioner, der har 
fokus på signaturstyrker og positive følelser. 
Suldo et al. (2015) afdækker ud fra et pilotstu-
die med 15 elever i alderen 9-10 år i USA, 
hvordan et partnerskab mellem psykologer 
og lærere med fokus på taknemmelighed, 
venlighed og signaturstyrker kan påvirke ele-
vernes subjektive trivsel. Studiet arbejder ud 
fra en intervention med 11 sessioner baseret 
på positiv psykologi. Her finder forfatterne 
en forøgelse af subjektiv trivsel for interven-
tionsgruppen, ligesom lærer-elev-relationen 
påvirkes positivt.  

Både Elfrink et al. (2017) og Goldberg et 
al. (2021) fokuserer på elevtrivsel ud fra en 
indsats, som har til formål at udvikle elevers 
positive følelser og styrker. Elfrink et al. 
undersøger to skoler, 184 elever i alderen 
4-12 år, hvor interventionen bestod i tre 
workshops på hver skole om hhv. positive 
værdier, 'life rules' og trivsel og engagement. 
Desuden udfyldte lærere og forældre spørge-
skemaer. Studiet finder en positiv effekt på 
lærer-elev-relationer. Studiet i Goldberg et 
al. blev gennemført på 4 skoler, 639 elever, 
alder 4-12 år og var centreret omkring skift 
i læreres perspektiv fra læring til trivsel 
og engagement, hvor der blev afholdt 4-5 
workshops. Studiet finder en svag tendens 

til mere engagement i undervisningen hos 
eleverne.

Andersen & Tidmand (2014) undersøger 
i en dansk kontekst elevers selvopfattelse, 
trivsel og læring i skolen med afsæt i en in-
tervention med deltagelse af 123 elever, alder 
8-12 år og fordelt på otte klasser. I interventi-
onen indgår aktiviteter med afsæt i en hånd-
bog med øvelser i positiv psykologi. Som del 
af undersøgelsen blev der gennemført spørge-
skemaundersøgelser før og efter interventio-
nen samt kvalitative interviews med elever. I 
forlængelse af interventionen steg elevernes 
trivsel samt deres positive selvopfattelse og 
selvværd. 
Carter et al. (2016) undersøger effekten af en 
intervention gennemført i Wales, hvor elever 
på 8-11 år skrev dagbog med positive tanker 
hver dag i en periode på to uger. I alt deltog 
698 elever. Datamaterialet bestod af dagbø-
gerne, og effektmålingen blev gennemført 
som spørgeskemaundersøgelser med eleverne 
før og efter interventionen. Studiet viste en 
positiv effekt af indsatsen, hvor lykkeniveau-
et steg, og symptomer på depression faldt hos 
eleverne.

I USA undersøger Lenz et al. (2020) via et 
mixed methods studie en trivselsinterventi-
ons effekt på livsglæde og beskyttende fakto-
rer såsom øget selvværd og forbedret selvop-
fattelse hos 34 elever (9-11 år). Interventionen 
forløb over ni sessioner a 45 minutter i fem 
uger, og den indebar bl.a., at eleverne skrev 
taknemmelighedsbreve. Der blev gennemført 
et kvantitativt spørgeskema med elever samt 
kvalitative fokusgrupper. Interventionen 
havde positiv effekt på elevernes evne til at 
udtrykke følelser, empati og selverkendelse.
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Mindfulness 

Interventioner baseret på mindfulness udgør 
et betydeligt udsnit af trivselsindsatserne på 
skoleområdet. Mindfulness og beslægtede 
praksisser, fx yoga, har de seneste 15 år in-
ternationalt og i Danmark vundet indpas i 
skolen som trivselsindsatser, der kan involve-
re en bred vifte af aktiviteter (Albrecht 2018; 
Amundsen et al. 2020; Bernay et al. 2016; 
Crawford et al. 2021; Crescentini et al. 2016; 
Devcich et al. 2017; Jones & Lee 2022; Kolmos 
2019; Kuyken et al. 2022; McKeering & Hwang 
2018; O’Donnell 2015; Primdahl 2022; Rix & 
Bernay 2014; Singh et al. 2016; Vickery & Dor-
jee 2015; Waldemar et al. 2016). Mindfulness 
er centreret omkring opmærksomhed på sel-
vet, opmærksomt nærvær og dét at være til 
stede bevidst uden at forholde sig dømmende 
til bevidsthedsindholdet. Typisk forbindes 
mindfulness til et ideal om sindsro og mental 
sundhed (Wistoft 2012). Forskningen i mind-
fulness har de seneste to årtier udviklet sig 
fra at have et relativt snævert kvantitativt 
fokus på, hvorvidt mindfulness har en effekt, 
til aktuelt at diskutere bredere pædagogiske, 
psykologiske og didaktiske anvendelser af 
mindfulness med henblik på at påvirke elev-
trivslen positivt (Primdahl 2022).

I et systematisk review af mindfulness-in-
terventioner målrettet elever i alderen 11 
og 14 år viser McKeering & Hwang (2018), at 
emotionel trivsel er den mest udbredte triv-
selsform blandt de 13 fundne studier, hvor 
både kvalitative og kvantitative data indgår. 
Forfatterne finder generelt middelstærke og 
stærke effekter af mindfulness på trivsel i 
skolen. De kvalitative studier viser, at elever 
og lærere støttede op om brugen af mindful-

ness og så det som udbytterigt. Desuden var 
de positive effekter ikke betinget af varighe-
den af interventionen. 

En række kvantitative undersøgelser fo-
kuserer på, hvorvidt mindfulness kan hjælpe 
elever til at regulere deres følelser, og de viser 
forskellige resultater. Vickery & Dorjee (2015) 
undersøger i Storbritannien på baggrund af 
et interventionsstudie med 71 skoleelever, 
hvordan et specifikt mindfulness-baseret triv-
selsprogram, Paws B, for elever i alderen 7-9 
år påvirkede trivslen. Her viste forfatterne, at 
programmet havde positiv effekt på metakog-
nition og regulering af følelser. Et brasiliansk 
studie, ligeledes kvantitativt, gennemført af 
Waldemar et al. (2016) undersøger, om en 
intervention, der kombinerer socio-emotionel 
læring og mindfulness, og som består af 12 
sessioner med samtale-, lytte- og åndedræts- 
øvelser, kan påvirke elevtrivslen. I studiet 
indgik 132 elever i alderen 10-14 år, og det vi-
ste sig, at øvelserne havde signifikant, positiv 
effekt på elevtrivslen, hvor trivsel blev define-
ret ud fra fravær af emotionelle problemer, 
forstyrrende adfærd og sociale relationer. 

Singh et al (2016) finder ligeledes positi-
ve effekter på psykologisk trivsel og stress i 
et kvantitativt studie gennemført med 144 
elever (elevalder 14-18 år) i Indien. I et studie 
gennemført i Storbritannien på yngre elever 
(alder 9-10 år) undersøgte Amundsen et al. 
(2020) effekten af en 6-ugers intervention 
Living Mindfully på tre skoler med i alt 108 
elever. Forfatterne viser positiv effekt på livs-
glæde og positivt livssyn, både umiddelbart 
efter interventionen og efter tre måneder. 
Der viste sig dog ingen signifikante effekter 
på elevers evner til regulering af følelser. Dev-
cich et al. 2017 undersøger i New Zealand li-
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geledes sammenhængen mellem mindfulness 
og trivsel knyttet til emotionelle færdigheder. 
109 elever (9-11 år) blev opdelt i to grupper, 
hvor den ene gruppe deltog i en mindfulness- 
intervention på 8 uger, og den anden blev 
undervist i emotionelle færdigheder. Begge 
indsatser forøgede den subjektive elevtrivsel, 
men effekten var signifikant højere for de 
elever, der gennemførte mindfulnessinterven-
tionen. 

Crescentini et al. (2016) undersøger sam-
menhængen mellem mindfulness, trivsel og 
opmærksomhed inden for SEL-paradigmet. 
31 elever (alder 7-8 år) indgår i studiet, som er 
udført i Italien på en enkelt skole. Der anven-
des logbøger fra lærere samt en spørgeske-
maundersøgelse med elever. Interventionens 
varighed var otte uger. Lærernes logbøger 
viser en forbedring af elevernes opmærk-
somhed i mindfulnessgruppen, men der var 
ingen signifikant effekt på elevers selvrappor-
terede trivsel.

Jones & Lee (2022) anvender en app-ba-
seret spørgeskemaundersøgelse til at måle 
effekten af en kunstbaseret mindfulnessin-
tervention med titlen L.A.U.G.H. i USA med 
deltagelse af 243 elever i alderen 5-10 år. In-
terventionens varighed var 12 uger, og studiet 
viste, at elevernes generelle sindsstemning, 
følelse af fællesskab og skoleglæde blev signi-
fikant forbedret.

Selvom forskningen i skolebaseret mind-
fulness med henblik på at fremme trivsel 
primært har været kvantitativt orienteret, 
er antallet af kvalitative studier de seneste 
år steget markant. Albrecht (2018) har i sit 
studie fra Australien og USA interviewet læ-
rere, der underviste elever på alle klassetrin 
i mindfulness. Her udfoldes det, hvordan 

lærerne arbejder ud fra en helhedsorienteret 
og mangefacetteret forståelse af trivsel, der 
både involverer fysisk velvære, følelser, kog-
nitive færdigheder, kreativitet, det sociale og 
det spirituelle samt naturen. Kolmos (2019) 
har også i sin undersøgelse fra Danmark 
tilstræbt et helhedsorienteret blik på mind-
fulness-praksisser i skolen. Hendes studie har 
fokus på, hvordan elevernes mulighed for at 
leve gode liv kan påvirkes positivt, uden at 
denne ambition, og dermed selve ideen om 
trivsel, reduceres til blot at handle om at kun-
ne modstå midlertidig modgang, fx travlhed. 
Desuden undersøger Kolmos, hvordan mind-
fulness som trivselsindsats kan integreres i 
skolens undervisning, hvor elevernes erfarin-
ger af samhørighed eller samklang viser sig 
centrale.  

Flere studier kombinerer både kvantita-
tive og kvalitative metoder til at undersøge 
mulige sammenhænge mellem mindfulness 
og trivsel (Bernay et al. 2016; Rix & Bernay 
2014). Bernay et al. (2016) fokuserer på, hvor-
dan ugentlige mindfulnesssessioner i et 
8-ugers forløb på tre newzealandske skoler 
påvirker trivslen hos elever i alderen 6-11 
år. Forfatterne anvendte spørgeskemaer til 
elever, samt lærerdagbøger og kvalitative ele-
vinterview. De fandt, at trivslen blev forøget 
direkte i forlængelse af interventionen, men i 
opfølgningen efter tre måneder kunne effek-
ten ikke længere spores. 

I et større britisk studie fra 2022 under-
søger Kuyken et al. (2022), om en mind-
fulnessintervention havde større effekt på 
elevers mentale helbred end undervisning i 
socio-emotionel læring. Undersøgelsen blev 
gennemført på 85 skoler og involverede i 
alt 8.376 elever i alderen 11-14 år. Formålet 
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faktorer såvel som kvaliteten af implemen-
teringen af mindfulnessindsatser potentielt 
spiller en væsentlig rolle for effektiviteten af 
disse indsatser.   

Afslutningsvis kan det nævnes, at sam-
menhængen mellem mindfulness og elevtriv-
sel har været til stor diskussion blandt forske-
re og fortsat er kontroversiel (Primdahl 2022). 
Eksempelvis Crawford et al. (2021) diskuterer 
med afsæt i kvalitative lærerinterview, hvor-
dan skolebaseret mindfulness kan være an-
vendeligt, men også rejser en række etiske 
problemstillinger. Et eksempel er, at eleverne 
blot lærer et fåtal af øvelser, og at der mang-

var bl.a. at undersøge, om mindfulness har 
en positiv effekt, når det anvendes som sup-
plement til typisk undervisning i SEL. Selve 
interventionen bestod af 10 strukturerede 
sessioner af 30-50 minutters varighed med 
fokus på færdigheder som opmærksomheds-
kontrol, regulering af tanker, følelser og ad-
færd. Effekten blev målt ved selvrapportering 
inden starten, umiddelbart efter forløbet og 
igen efter et år. Forfatterne fandt ingen evi-
dens for, at mindfulness gav en forøget effekt 
på mentalt helbred sammenlignet med den 
normale SEL-undervisning. I forlængelse 
heraf lægger de vægt på, at kontekstuelle 
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ler tid og ressourcer til at give dem tilstræk-
kelig undervisning. Derved er der ifølge 
forfatterne risiko for, at mindfulness forbliver 
en kortsigtet og kommercialiseret løsning på 
trivselsproblematikker i skolen. En lignende 
kritik findes hos O’Donnell (2015), der argu-
menterer for, at mindfulnessprogrammer i 
skolen fokuserer for meget på at forandre 
elevernes indre og dermed negligerer de ydre 
strukturelle faktorer (fx social ulighed), der 
også har betydning for trivslen.    

Trivselsindsatser uden for klasseværelse

I denne kategori belyses undervisning og ind-
satser rettet mod skoletrivsel, som finder sted 
i alternative rammer, dvs. andre steder end 
klasseværelset, og som i nogle sammenhæn-
ge kaldes ’udeskole’. På tværs af undersøgel-
serne indikeres det, at pædagogisk variation, 
alternative rammer, kontakt med naturen og 
muligheden for andre sociale relationer, end 
dem det typiske skolerum tilbyder, kan med-
virke til at producere positive følelser.
På baggrund af et kvalitativt studie udført 
i Danmark undersøger Jørring et al. (2019) 
effekterne af undervisning uden for skolen 
på faglig og social trivsel. De peger på, at der 
kan findes positive effekter for social triv-
sel, men at der også er en risiko for sociale 
spændinger og uønskede eksklusioner af 
elever. 

En lignende form for tvetydighed findes 
i et andet dansk studie, hvor Dyg og Wistoft 
(2018) fokuserer på betydningen af et uden-
dørs læringsmiljø i forbindelse med indsat-
sen Haver til maver. Undersøgelsen er et 
kvalitativt casestudie, og forfatterne finder, 
at skolehaveinterventionen på den ene side 

kan fremme elevers positive følelser. I det 
udendørs miljø har haveaktiviteterne, elever-
nes indbyrdes relationer, haveunderviserne 
og lærerne en positiv virkning på elevernes 
selvværd. At eleverne danner en relation til 
naturen, giver også en potentiel positiv effekt 
på trivslen, fordi det muliggør, at de udvikler 
empati for dyr, insekter og planter. Denne 
effekt dokumenteres dog ikke. På den anden 
side viser undersøgelsen, at det ikke er alle 
elever, der trives i det åbne, frie og sommeti-
der kaotiske læringsmiljø, som en skolehave 
udgør. 

Madsen et al. 2019 fokuserer på, hvordan 
interventionen 11 for Health in Denmark, der 
er baseret på fysiske aktiviteter og undervis-
ning i sundhed, påvirker trivsel hos elever i 
alderen 10-12 år. I studiet deltog 3.061 elever, og 
interventionsgruppen gennemførte et forløb på 
11 uger, hvor de to gange om ugen deltog i fod-
boldøvelser og blev undervist i sundhed. Inter-
ventionen havde positiv effekt på fysisk trivsel 
hos pigerne, men ingen signifikante effekter 
hos drengene. Der blev ikke fundet signifikante 
effekter på psykologisk trivsel.  

I et studie, der undersøgte forskellen på 
elevtrivsel i Israel mellem elever på ’grønne’ 
skoler og konventionelle skoler, påviste Kerret 
et al. (2020) en sammenhæng mellem trivsel og 
fremtidshåb knyttet til bæredygtighed. Skoler, 
der aktivt integrerer miljø og bæredygtighed, 
har en positiv effekt på elevernes skoleglæde 
og håb for fremtiden. Tiplady & Menter (2020) 
argumenterer for, at undervisning, der foregår 
i skoven, kan have en positiv effekt på emotio-
nel trivsel, særligt for elever med emotionelle 
vanskeligheder. Endelig undersøgte Rhea & 
Bauml (2018) sammenhænge mellem ustruktu-
reret leg i pauser og sociale samt faglige resul-
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Trivsel som socio-økologisk begreb

Et andet udsnit af forskningslitteraturen ar-
bejder med et trivselsbegreb, som baserer sig 
på et komplekst samspil mellem på den ene 
side individet og på den anden side de bredere 
sociale, materielle, fælleskabsorienterede, mil-

tater. I interventionen ’Liink’ fik eleverne fire 
daglige pauser (af 15 minutters varighed) til 
udendørs ustruktureret leg kombineret med et 
undervisningsforløb i personlig udvikling. På 
baggrund af studier af logbøger fra lærere viste 
forfatterne, at lærerne oplevede, at elevernes 
sociale relationer udviklede sig positivt.
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jømæssige og samfundsmæssige dynamikker. 
I nogle artikler bruges trivsel synonymt med 
mentalt helbred, her forstået som en positiv 
mental tilstand, eleven kan være i. Interven-
tionerne fokuserer på brede og systemiske 
faktorer, som påvirker elevtrivslen, som fx 
dynamikker på skoleniveau, men også relatio-
nen mellem skolen og omkringliggende aktø-
rer i civil- eller lokalsamfundet og samfunds-
mæssige faktorer (García-Carrión 2019). Man 
arbejder her ud fra en idé om, at trivsel skabes 
i de gensidige relationer mellem individer og 
socio-økologiske processer, og at elevernes 
adgang til beslutningsprocesser og deres mu-
ligheder for at få indflydelse på disse processer 
er en væsentlig dimension af deres trivsel.

Søndergaards (2015) analyse af forholdet 
mellem klasseledelse, trivsel og læring er et 
eksempel på et studie, der søger at udfolde 
disse komplekse forbindelser. Forfatteren 
argumenterer for en tilgang til klasseledel-
se, hvor dynamikker relateret til faglighed, 
udvikling, trivsel og det sociale ikke kan an-
skues som isolerede, men må ses som forud-
sætninger for hinanden. Det betones, hvordan 
lærerens evne til at differentiere i elevrelatio-
ner, være lydhør over for elevernes respons og 
betragte deres indbyrdes forskelligheder som 
en ressource snarere end som en hindring er 
helt afgørende for god professionel praksis.

Helhedsorienterede tilgange til skolen 

I denne gruppe af studier forstås trivsel ud fra 
ideen om mentalt helbred, defineret som en 
positiv tilstand af velbefindende (til forskel fra 
definitioner af mental sundhed som fravær af 
mentale lidelser). Disse studier tager udgangs-

punkt i en helhedsorienteret tilgang, der ser 
skolen som en samlet kontekst for trivsels-
interventioner, på engelsk omtalt som ’who-
le-school approach’ (Barry et al. 2017; Calder et 
al. 2019; Di Girolamo et al. 2021; Dickinson & 
Peterson 2015; Helland et al. 2019; John-Akinola 
& Gabhainn 2015; Nielsen et al. 2015). Frem for 
at definere trivsel som noget, der knytter sig til 
den enkelte elev, arbejder forskningen inden 
for dette felt ud fra den antagelse, at trivsel 
skabes i et samspil mellem de forskellige dyna-
mikker inden for skolens samlede miljø.

Begrebet om skolen som helhed 
involverer

 9 de fysisk-materielle rammer (æstetik, 
ergonomi, skolens generelle faciliteter, 
læremidler, skolegård, osv.)

 9 de psykosociale betingelser (gensidig 
respekt og anerkendelse, sikkerhed, 
tryghed og fællesskabsfølelse)

 9 skolens ledelse og dens 
understøttelse af skolens udvikling

 9 faglige krav

 9 læringsaktiviteter

 9 aktiviteter uden for skolen

 9 skolens retningslinjer og normer 
(fx anti-mobbestrategier, diversitet, 
inklusion, osv.)

 9 samarbejdet mellem skolen og lokale 
aktører, inkl. forældre og familier 
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tingelser. Derudover retter nogle interventioner 
sig også mod selve undervisningen i sundhed 
og trivsel. Til forskel fra SEL-begrebsrammen, 
hvor trivsel bliver forstået som et sæt af indivi-
duelle færdigheder, som kan tillæres, arbejder 
man inden for den helhedsorienterede ramme 
ud fra en antagelse om, at sociale og emotionel-
le kompetencer er mere effektive i relation til 
trivsel, hvis de indlejres i understøttende sko-
lemiljøer, hvor skolen giver gode muligheder 
for deltagelse og medbestemmelse (Barry et al. 
2017; Calder et al. 2019; Matischeck et al. 2018).  

Inden for dette felt bliver der i undervis-
ningen også lagt vægt på at udvikle elevernes 
sociale og emotionelle færdigheder. Dette ved 
at gøre dem i stand til at igangsætte forandrin-
ger i de strukturelle faktorer og dynamikker, 
som påvirker deres skoletrivsel og mere bredt 
på et samfundsmæssigt plan. Fx finder O’To-
ole (2017), at kombinationen af psykosociale 
interventioner og kritisk pædagogik kan ram-
mesætte trivsel i undervisningen som noget 
positivt, der opstår i børn og unges socio-histo-
riske og kulturelle kontekster. O’Toole frem-
hæver et eksempel på en intervention inden 
for denne ramme: Free Being Me er en indsats 
baseret på kognitiv dissonans og kropsaccept 
rettet mod at hjælpe piger til at reflektere 
over deres ageren ift. snævre og urealistiske 
kvindelige skønhedsidealer og dermed modstå 
sociokulturelt pres. Pigerne undervises i at 
opbygge og handle i fællesskaber, hvor de støt-
ter hinanden i at modstå socialt pres. Dette 
kan ses som et eksempel på, at interventioner 
med en helhedsbaseret rammesætning ikke 
blot lægger vægt på individuelle elevers tanker 
og følelser, men også betoner vigtigheden af 
medbestemmelse og samarbejde om de triv-
selsfremmende indsatser. 

Den helhedsorienterede tilgang har sin 
oprindelse i et større WHO-initiativ fra 
1990’erne rettet mod sundhedsfremme (inkl. 
mental sundhedsfremme). Initiativet flyttede 
fokus fra individbaserede tilgange til sociale 
og samfundsorienterede dynamikker, der på-
virker trivsel (Simovska et al. 2015; Simovska 
& Kousholt 2021).

De kvantitative studier inden for denne 
del af forskningslitteraturen viser stærke 
sammenhænge mellem skolemiljøet og støtte 
fra lærere på den ene side og elevernes livstil-
fredshed og trivsel på den anden (Aldridge 
et al. 2015; John-Akinola & Gabhainn 2014; 
Govorova et al. 2020). Særligt det at føle et 
tilhørsforhold til skolen påvirker elevernes 
trivsel i positiv retning. Desuden er de lokaler 
på skolen, som forbindes med noget instituti-
onspræget, som fx toiletter eller lektiecafeer, 
negativt knyttet til elevtrivsel, mens de ste-
der, hvor interpersonelle relationer er i cen-
trum (fx kantine, idrætshaller, legepladser), 
er knyttet positivt til trivsel (Joing et al. 2019). 

Forskningen peger her også på, at elevernes 
deltagelse er vigtig for deres trivsel. Det indbe-
fatter muligheden for at udtrykke deres hold-
ninger i undervisningen, og at de bliver opfor-
dret til at gøre det, at de deltager i og er med til 
at organisere skolearrangementer og aktivite-
ter, og at de deltager i demokratiske processer, 
fx udformningen af skolens regler (de Róiste 
et al. 2012; Griebler et al. 2017). Det stemmer 
overens med fundene fra kvalitative studier i 
vores forskningsoversigt, særligt de studier, der 
omhandler elevperspektiver på trivsel. 

Inden for de helhedsorienterede tilgange 
fokuserer en række interventioner på at skabe 
forandringer i forhold til et eller flere af de 
ovenfor nævnte aspekter af skolens rammebe-
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arbejdede med mental sundhedsfremme i Fin-
land på mellemtrinnet og udskolingen (eleval-
der 12-15 år) og var udformet som en trivsels-
fremmende intervention. Et af resultaterne 
var, at skolens fysiske betingelser og de sociale 
relationer blev forbedret (Puolaka et al. 2014).

I en artikel fra New Zealand af Dickinson og 
Peterson (2015) præsenteres en praksismodel 
til implementering af en helhedsorienteret 
trivselsindsats, der kombinerer en universel 
tilgang målrettet alle elever med en tilgang 
målrettet specifikke grupper af elever, fx udsat-
te grupper. I modellen fremhæves flere niveau-
er, som anses for nødvendige for børn og unges 
trivsel. Det mest basale niveau er universelt 
og retter sig mod etableringen af et frugtbart 

Germain (2022) fremhæver vigtigheden af 
at prioritere både individuel og fællesskabsori-
enteret trivsel på tværs af generationer. Det 
betones også, at opmærksomheden på social 
retfærdighed og ligebehandling er væsentlig. 
Germain opstiller en model, der skitserer tre 
dimensioner af individuel og fælleskabsorien-
teret trivsel: tillid, muligheder og handlekraft. 
I en amerikansk kontekst analyserer forfat-
teren skoler inden for denne begrebsramme 
(særligt skoler i udsatte områder) som aktører, 
der kan arbejde politisk og drive forbedringer 
og forandringer i lokalmiljøet.

Elevers ideer til forbedring af skolen an-
vendes også som udgangspunkt for et aktions-
forskningsprojekt med 446 elever. Projektet 
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for elever, kompetenceudvikling for ansatte, 
forældreinddragelse og hverdagsinitiativer i 
skolen. Studiet viste, at interventionen havde 
en signifikant positiv virkning på elevernes 
socio-emotionelle færdigheder, og at virknin-
gen var mest markant for ressourcesvage ele-
ver. Resultaterne antyder, at helhedsoriente-
rede tilgange potentielt kan reducere ulighed 
i mental sundhed. Desuden blev vigtigheden 
af forbedret professionel udvikling for lærere 
betonet, hvor deres kendskab til og viden om 
trivselsfremme udvides, idet mental sundhed 
ikke indgår i undervisningen på den danske 
læreruddannelse. I samme spor, men i en bri-
tisk kontekst, underbygger Warin (2017) vig-
tigheden af lærerens færdigheder på området 
og peger desuden på skoleledelsen som en 
anden væsentlig aktør. Endelig er det vigtigt 
for elevtrivslen, at en omsorgstænkning er til 
stede i skolen som helhed.

I en artikel fra Danmark undersøger Gyl-
ling-Andersen (2021) i en enkelt case samar-
bejdet mellem en psykolog og en klasselærer 
for en 5. klasse om en enkelt elev. I undersø-
gelsen argumenterer han for, at man i triv-
selsindsatser i højere grad bør arbejde  
med de bredere fællesskaber og sociale 
kontekster, som elever deltager i, og derved 
flytte det individbaserede fokus. Et fokus på 
følelsen af at tilhøre et fællesskab kan også 
findes hos Friis (2017) og Galton & Page (2014). 
Friis (2017) betoner klassefællesskabets vig-
tige rolle for elevers trivsel, mens Galton og 
Page (2014) i en britisk kontekst analyserer, 
hvordan fællesskabet kan udvikles gennem 
kreative partnerskaber mellem skolen og 
aktører i lokalmiljøet. De viser, at det styrker 
trivslen, når læringsmiljøer understøtter ele-
vers motivation gennem kreative initiativer. 

skolemiljø (eller positive rammer), der under-
støtter læringen hos alle elever. Næste niveau 
er opmærksomheden på at undervise om og i 
mental sundhed for alle (både elever og skolens 
ansatte). På det tredje niveau tilrettelægges 
initiativer målrettet specifikke elevgrupper, der 
er udsatte i relation til mental sundhed. Her ar-
bejdes bl.a. med støttegrupper, samtalegrupper, 
rådgivning og krisehjælp (pædagogisk psykolo-
gisk rådgivning), stof- og alkoholprogrammer, 
sorggrupper og vredeshåndtering.

Et eksempel på anvendelse af en helheds-
orienteret begrebsramme i dansk sammen-
hæng kan findes i Up-interventionen, som 
blev implementeret på to skoler (Nielsen et 
al. 2015). Trivselsinterventionen bestod af fire 
komponenter: undervisning og aktiviteter 

Til refleksion

Hvordan kombinerer vi forskellige 
perspektiver på trivsel?

 9 I de tilfælde hvor forskellige 
perspektiver på trivsel supplerer 
hinanden, bør man overveje, hvorvidt 
de kan kombineres som grundlag 
for en mere holistisk tilgang til 
trivselsarbejdet. For eksempel kan 
integrationen af socioemotionelle 
færdigheder i fagundervisningen 
suppleres med interventioner, som 
forbedrer hele skolemiljøet og fremmer 
omsorgskultur, gensidig respekt og 
diversitet.



28 – 50

TR IVS E L OG TR IVS E LS FR E M M E I  S KOLE N

Pædagogisk indblik 24

undervisningen, den sociale sammenhængs-
kraft, samarbejdet med og støtte fra familier, 
demokrati (også ud over elevrådene), med- og 
selvbestemmelse, og skolens inddragelse af 
diversitet og lighed. Nielsen & Hansen (2021) 
formulerer et begreb om skoletrivsel med 
afsæt i tre dimensioner: velvære, virke og 
vellidthed. De forholder sig desuden kritiske 
til tendensen til, at eleverne ses om måleob-
jekter i uddannelsesmæssige sammenhænge. 
Trivselsfremmende arbejde indebærer en 
orientering mod fællesskaber i stedet for en-
keltbørn. Interventioner, som følger denne 
model, må nødvendigvis inddrage eleverne 
for at identificere de konkrete dynamikker i 
skolen, som påvirker deres trivsel (Hansen & 
Nielsen 2021). Som også O’Toole & Simovska 

Høj (2020) peger i sin analyse på bevægelse i 
undervisningen som en metode til målrettet 
at arbejde med trivsel gennem følelsen af at 
tilhøre et fællesskab på tværs af kategorier 
som alder og køn. 

Et mindre antal artikler i dette udsnit af 
forskningsfeltet skitserer teoretiske modeller 
omkring trivsel, som er i overensstemmelse 
med helhedsorienterede tilgange (McLellan 
et al. 2022). Simovska & Kousholt (2021) frem-
sætter en model for trivsel, som er på linje 
med skolens pædagogiske kerneopgaver. Her 
forstås elevtrivsel i skolen som bestående af 
forskellige dimensioner af elevers velbefin-
dende, tilhør, tilblivelse og handlekraft, som 
alle skabes gennem skolemiljøet. Miljøet 
kan fx være skolens psykosociale rammer og 

FO
TO

: 
M

O
R

TE
N

 S
TR

IC
K

E
R

/J
Y

S
K

 F
Y

N
S

K
E

 M
E

D
IE

R
/R

IT
Z

A
U

 S
C

A
N

P
IX



29 – 50

TR IVS E L OG TR IVS E LS FR E M M E I  S KOLE N

Pædagogisk indblik 24

cer, værdier og selvforståelse/selvopfattelse 
(Flint & Jaggers 2021; Lavy 2019; Miliffe 2016). 
Interventioner inden for dette udsnit af forsk-
ningen tilstræber at give alle elever en følelse 
af at høre til i fællesskaber, muligheder for 
at forfølge deres interesser og færdigheder til 
at lykkes med deres dygtigheder og drømme. 
Styrkebaserede tilgange tilbyder gennem deres 
fokus på individers færdigheder og ressourcer 
et omfattende og lighedsbaseret perspektiv på 
skoletrivsel, som kan gavne alle elever. Lavy 
(2019) beskriver i et litteraturstudie af styrke-
baserede interventioner med trivselsfokus, 
hvilke mekanismer og faktorer i skolen, som 
har positiv indvirkning på elevernes udvikling. 
Her inddrages fx interventioner, hvor elever 
skal skrive en fortælling med afsæt i en af 
deres egne karakterstyrker. På baggrund af 15 
udvalgte studier finder Lavy, at interventioner 
af denne type har positiv effekt på bl.a. elevers 
engagement, håb, livsglæde, positive følelser 
og sociale færdigheder. I studiet argumenteres 
også for vigtigheden af at tænke styrkebase-
rede interventioner i henhold til både elever, 
lærere og skolen, så indsatserne ikke udeluk-
kende målrettes de enkelte elever.

I forlængelse heraf fremlægger Shirley 
(2020) to begreber, som har deres udspring i 
den humanistisk orienterede pædagogik, og 
som modarbejder tendensen til at forstå triv-
sel som indre ro, fravær af stress og nedsat 
brug af teknologi. Det første begreb a) fuld-
kommenhed, dækker fysisk sundhed, engage-
ment i fællesskaber, social retfærdighed og de 
kreative kunstarter. Det andet begreb b) mål-
bevidst, kræver dyberegående læringsproces-
ser og hjælper unge til at identificere, hvordan 
et givet formål kan komme andre mennesker 
eller samfundet som helhed til gode. 

(2022) pointerer, er det i forlængelse heraf 
nødvendigt at prioritere at udvikle og for-
bedre disse dynamikker i skolen som helhed 
frem for at arbejde individbaseret. 

Soutter et al. (2012) betoner det interdisci-
plinære perspektiv i et studie fra New Zea-
land, hvor de analyserer undervisningsma-
terialer om trivsel i skolen. Trivsel opdeles i 
syv domæner: at have, at være, at relatere, at 
tænke, at føle, at fungere og at præstere. Do-
mænerne falder inden for tre kategorier: styr-
ker (have, føle, relatere), dømmekraft (tænke, 
føle) og handlinger (fungere, præstere). Mo-
dellen er baseret på gennemgang af forskning 
inden for sociologi, psykologi og sundheds-
videnskab. Forfatterne peger på, at trivsel i 
undervisningsmaterialet sprogligt set typisk 
forbindes til relationer, mens forbindelsen til 
følelser er underrepræsenteret set i forhold 
til forskningslitteraturen. Derfor betones be-
hovet for at afstemme det pædagogiske sprog 
i undervisningen med elevers mangesidige 
erfaringer af trivsel.      

Helhedsorienterede tilgange er dog ikke 
uden omkostninger. Som Lieberkind (2020) på-
peger, risikerer man med den danske skolemo-
del og betoningen af demokrati og trivsel at for-
stærke et mikrokosmos baseret på dannelse og 
fællesskab, der blot reproducerer den bredere 
sociale virkelighed igennem det, som betragtes 
som trygge, motiverende og homogeniserende 
læringsmiljøer. Forfatteren anfører, at eleverne i 
realiteten altså ikke oplever, at de har reel ind-
flydelse på skolens beslutningsprocesser.

Styrkebaserede tilgange

Styrkebaserede tilgange forstår trivsel ud fra 
positive relationer, muligheder, kompeten-
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af styrkebaseret sprogbrug, dannelse af til-
hørsforhold, relationer og deltagelse, samt 
en opmærksomhed på vilkårene for at elever 
får deres stemme hørt og gives medbestem-
melse.

Kapabilitetstilgange
 
Et mindre antal undersøgelser bestemmer 
skoletrivsel ud fra begrebet om kapabilitet 
og er beslægtede med helhedsorienterede til-
gange (Kellock 2020; Kelly 2012; Stephenson 
2020). Ideen om kapabilitet som det centrale 
begreb blev udviklet af Nobelprismodtageren 
i økonomi Amartya Sen. Kapabiliteter er sub-
stantielle frihedsformer, som gør individer i 
stand til at opnå det, de ønsker, mens funk-
tionsmåder betegner realiseringen af disse 
kapaciteter. Kapabilitet er primært blevet 
brugt som nøglebegreb inden for udviklings-
studier, fx FN’s program for menneskelig 
udvikling. Trivsel forstås i denne sammen-
hæng som noget normativt – som et moralsk 
imperativ for samfundet. Gennem et fokus 
på, hvad mennesker er i stand til at gøre og 
være frem for blot at analysere fordelingen 
af goder, anerkender man inden for denne 
tilgang de forskelle, der er i individers evne 
til at omsætte goder til reelle muligheder 
og resultater. De tre studier arbejder inden 
for denne tilgang i en skolekontekst med 
interventioner, der fokuserer på skolen 
som helhed i kombination med de bredere 
socio-økonomiske betingelser for elevernes 
muligheder for at udleve deres potentiale og 
blive til som subjekter, der trives med forud-
sætninger for at handle og frihed til at vælge. 
Opmærksomheden ligger dermed på lighed 
og social retfærdighed.

Med det formål at udvide råderummet 
for pædagogiske psykologer udfolder Rof-
fey (2015) i en teoretisk artikel lignende 
refleksioner i forhold til trivselsdefinitioner, 
der baserer sig på mangeltænkning. Med 
mangeltænkning menes her, at trivsel er 
defineret som fravær af mentale udfordrin-
ger. Forfatteren skitserer, hvordan der fin-
des flere praksisdomæner for pædagogiske 
psykologer, der bl.a. bygger på anvendelse 

Til refleksion:

Hvordan kan eksterne trivselsindsatser 
give en reel effekt?

 9 Eksterne trivselsindsatser kan være 
effektive, når de tilpasses specifikke 
behov og kontekstbestemte 
betingelser for den pågældende skole. 
Indsatser, der derimod implementeres 
som separate engangsinterventioner 
med en varighed på nogle uger eller 
måneder, har sjældent længerevarende 
og bæredygtige virkninger på 
elevtrivslen. Det betyder, at valget af 
trivselsindsats forudsætter overvejelser 
over de specifikke behov, over de 
ressourcer, man har til rådighed, samt 
over andre relevante kontekstuelle 
faktorer. Det er vigtigt, at indsatsen 
indlejres i skolens hverdagspraksisser, 
og at den tilpasses den enkelte 
skoles værdier, kultur og bredere 
målsætninger.
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i forhold til, hvor effektive trivselsindsat-
serne i skolen er. I det pågældende studie 
beskriver lærerne, hvordan trivselsindsatser, 
som er afkoblet skolens undervisning, akti-
viteter og pædagogiske praksisser, ikke har 
den ønskede virkning. 

Samme tendens viser sig i en norsk 
skolekontekst hos Mælan et al. (2018), som 
gennemførte interview med både lærere og 
skoleledere. Her beskrives det, hvordan beg-
ge parter betragter trivsel som en integreret 
del af deres hverdagspraksisser, fordi mental 
sundhed og trivsel hos eleverne anskues som 
nødvendig for, at undervisningen kan lykkes. 
Men lærerne i undersøgelsen understreger 
ligeledes, at selvom de bør være opmærksom-
me på den enkelte elevs trivsel, skal de ikke 
agere psykoterapeuter. Lærerne beskriver 
også, hvordan de forsøger at reducere stress 
blandt sårbare elever ved brug af varierende 

Idette kapitel præsenterer vi den del af 
forskningslitteraturen, der omhandler læ-
rer- og elevperspektiver på trivsel i skolen. 

Størstedelen af denne litteratur fokuserer på 
elevernes perspektiv, et mindre antal studier 
udlægger perspektiver hos lærere og andet 
fagpersonale, og derudover forsøger et antal 
studier at sammenligne og veje elevperspek-
tiver og de fagprofessionelles perspektiver op 
mod hinanden. For eksempel kan omsorgs-
fulde relationer og anerkendelse i nogle til-
fælde opleves som undertrykkende, ligesom 
forskellige rettigheder internt kan være i 
konflikt (Nigel et al. 2016). Ikke desto mindre 
viser forskningen her også, at skoletrivsel er 
betinget af understøttende relationer fx mel-
lem lærere og elever på forskellige niveauer 
og afhænger af, at der er en omsorgsfuld kul-
tur på skolen, som bygger på forskellighed 
i og med at den enkelte elevs individualitet 
også bibeholdes.

Forskningen i lærerperspektiver på trivsel 
i skolen viser helt overordnet, at lærere be-
tragter elevtrivsel som en af hovedopgaverne 
i deres daglige praksis sammen med arbejdet 
med elevernes faglighed og læring (Jensen et 
al. 2018). Samtidig fremstiller lærerne poten-
tielle spændinger mellem trivselsorienterede 
og faglige mål i skolen. Fx viser det austral-
ske studie af Willis et al. (2019), at selvom 
lærere mener, at trivselsindsatser målrettet 
elever er vigtige, finder de det vanskeligt 
at balancere deres eget arbejde mellem op-
mærksomhed på elevernes mentale helbred 
og opfyldelse af faglige læringsmål. Det in-
debærer også, at lærere ikke nødvendigvis 
betragter sig selv som eksperter inden for 
trivsel (Wistoft 2013). Denne problemstilling 
kompliceres yderligere af læreres usikkerhed 

Lærer- og elevperspektiver på skoletrivsel

Til refleksion

Hvilken rolle spiller læreren?

 9 Læreren spiller en væsentlig rolle for 
elevers trivsel, og hvordan denne rolle 
skal forstås og praktiseres, bør gøres 
til genstand for vedvarende refleksion. 
Det påvirker elevtrivslen positivt, 
når motiverede lærere besidder 
relationskompetence og behandler 
alle elever ligeværdigt uafhængigt af 
deres faglige evner, socioøkonomiske 
baggrund, etnicitet, køn eller religion.
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Forskningslitteraturen på dette felt peger 
også på yderligere spændinger og modsætnin-
ger i lærernes udlægninger af deres arbejde 
med trivsel. Et eksempel er modsætningen 
mellem den politiske italesættelse af trivsel 
og de praksisrettede retningslinjer, lærerne 
skal arbejde ud fra. Nohilly & Tynan (2019) 
undersøger via 35 lærerinterview og en 
række workshops udført i Irland, hvordan 
forskellige politikker på trivselsområdet 
har udviklet sig over det seneste årti, samt 
hvordan denne udvikling relaterer sig til 

undervisningsstrategier, men de tilkendegi-
ver samtidig, at det ikke altid er muligt med 
det præstationspres, skolerne er underlagt. 
Lærerne peger på, at når skolen som helhed 
skal danne grundlag for et understøttende 
fællesskab og læringsmiljø, forebyggende 
mobbeindsatser, øget diversitet, osv., er det 
altså under potentielt vanskelige betingelser. 
Endelig peger lærerne i studiet også på, at 
ikke-faglige aktiviteter (fx kulturelle arran-
gementer eller vandreture) kan bidrage til 
elevernes trivsel.
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egen ret og ikke som kommende voksne. Det 
centrale argument i det pågældende studie er, 
at trivsel er relationel, og at relationer derfor 
er helt centrale i processer, hvor trivslen hen-
holdsvis fremmes eller hindres. 

Graham et al. (2017) og Nigel et al. (2016) 
viser, at elever på den ene side opfatter triv-
sel som noget velkendt og på den anden side 
som noget fremmed. Denne tvetydighed af-
dækkes i førstnævnte studie af Graham et al. 
via en empirisk undersøgelse på 18 skoler, der 
bestod i interview med skolernes personale 
(skoleledere og lærere) samt fokusgruppein-
terview med elever fordelt på fire aldersgrup-
per (6-7, 11-12, 14 og 17-årige). Blandt eleverne 
artikuleres tre dimensioner af trivsel: at 
’være’ (at være glad), at ’have’ (at have nogen, 

lærernes praksisser på skolerne. Her fandt 
man, at lærerne oplever en uoverensstem-
melse mellem sprogbrugen omkring trivsel 
i policy-dokumenter og lærernes sprogbrug i 
forhold til egen praksis. Lærere forstår trivsel 
som et bredt begreb, hvorimod retningslinjer 
og policy-dokumenter, som danner grundlag 
for indsatser i skolen, opererer med en langt 
snævrere forståelse, der knytter trivsel til 
mental sundhed. Studiet viser desuden, at 
lærere i mange tilfælde ikke har kendskab til 
de nationale trivselsmål. 

En lignende forskel blev identificeret i et 
australsk studie (Graham et al. 2017; Thomas 
et al. 2016). Studiet viste hvordan sprog-
brugen omkring trivsel inden for policy er 
problemorienteret (fx forebyggelse af men-
tale lidelser), mens den i en skolekontekst 
er mere holistisk og mangefacetteret uden 
altid at være konsistent. Lærernes forståelse 
af trivsel spænder bredt og omfatter både 
lykkefølelse, selvværd og selvbevidsthed, til-
hør og tryghedsfølelse samt fysisk og mental 
sundhed (jf. Nohilly & Tynan 2019). Lærernes 
forståelser er således flydende og flertydige, 
hvilket kan udgøre en hindring for trivselsar-
bejdet i skolen.

Inden for denne tematik tager Graham et 
al. (2022) afsæt i en australsk kontekst og for-
søger at kombinere nyere perspektiver på bar-
net og barndommen med anerkendelsesteori i 
deres undersøgelser af både lærer- og elevfor-
ståelser af trivsel. Inddragelsen af begrebet om 
anerkendelse er inspireret af Honneth (1995), 
som opererer med anerkendelse ud fra begre-
berne kærlighed, rettigheder og solidaritet. 
Honneths teori nævner ikke børn, men studiet 
trækker på grundantagelser inden for børne-
forskning, hvor børn anskues som individer i 

Til refleksion

Hvordan bør vi tilrettelægge 
undervisningen?

 9 Lærernes tilrettelæggelse af 
undervisningen og de pædagogiske 
metoder, de anvender, påvirker 
elevtrivslen direkte, hvilket ligeledes bør 
medtænkes. Positive effekter kan opnås 
ved at anvende deltagelsesbaserede 
og fællesskabende pædagogiske 
greb, ved at inddrage eleverne i 
planlægningen af faglige forløb og ved 
at knytte elevers hverdagserfaringer 
sammen med problemstillinger i 
undervisningen.
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rer som mobning, uretfærdig behandling og 
familie, der ikke vil lade børnene begå fejl, 
en negativ virkning på trivslen. 

Også lærere og skoleledere betragter sko-
letrivslen som multidimensionel, men de to 
ovenfor nævnte studier påpeger en begrænset 
enighed mellem lærere og elever om væsent-
ligheden af og prioriteringen mellem de for-
skellige dimensioner. Hvor eleverne lægger 
vægt på relationerne til forældre og andre 
elever som det væsentligste for deres trivsel, 

du har tillid til, have en stemme, have selv-
værd) og at ’gøre’ (at behandle andre ordent-
ligt, at udvise omsorg og venlighed over for 
én selv og andre). I overensstemmelse med 
anerkendelsesteori lægges her vægt på tillid, 
relationer, fællesskab og at føle sig set og hørt 
i relationelle sammenhænge. Adspurgt om, 
hvad der hjælper på deres trivsel i skolen, 
fremhæver eleverne en omsorgsfuld familie, 
gode venner, opmærksomhed fra lærerne og 
en skole, der støtter dem. Modsat har fakto-
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lærere og elever anfører, at positive følelser 
af at høre til i et fællesskab, gensidig respekt, 
eksplicitte værdier og tillid har stor betyd-
ning for trivslen. Derudover beskriver begge 
grupper, at det er vigtigt for elevtrivslen med 
en kultur på skolen, hvor det er tilladt at lave 
fejl, og som dermed ikke tilskynder til per-
fektionisme. Der peges også på, at lærernes 
og elevernes trivsel eller mangel på samme 
påvirker hinanden gensidigt.

Med fokus på det fysiske læringsmiljø be-
lyser Kariippanon et al. (2017), hvordan fleksi-
ble læringsrum er væsentlige for både elevers 
trivsel og deres faglige udbytte. I en australsk 
kontekst undersøger forfatterne kvalitativt 
gennem interview med skoleledere, lærere 
og elever, hvordan åbne fleksible rum med fx 
sofaer og møbler, der kan flyttes rundt (frem 
for statiske borde og stole), i kombination 
med lokaler til gruppearbejde eller koncen-
tration har en positiv effekt på elevernes fysi-
ske trivsel (komfort, bevægelse og ergonomi). 
Disse miljøer stimulerer ligeledes læring og 
understøtter elevernes engagement og selv-
stændighed, dog med det forbehold, at der er 
mere støj og flere distraktioner i åbne og flek-
sible rum, og at der bør tages højde for dette, 
når de skal indrettes. 

Elevperspektiver
 

En del af forskningen fokuserer på elev-
perspektivet og på vigtigheden af, at dette 
perspektiv inddrages og tages alvorligt. Både 
når trivselsbegrebet skal defineres, og når 
der skal tilrettelægges specifikke trivsels-
fremmende indsatser i skolen (Nielsen & 
Hansen 2021). Nogle studier inden for denne 
kategori baserer sig på FN’s Børnekonven-

er det lærer-elev-relationen, som vægter tun-
gest blandt lærerne. Lærerne fremhæver også 
tillid, hjertelighed og respekt, mens eleverne 
betoner gensidighed og kontinuitet i venska-
ber samt retfærdighed som væsentligt. 

Det relationelle hos lærerne står ligele-
des centralt i forståelsen af egen praksis, 
ligesom det at kende eleverne, lytte til dem 
og anerkende deres stemme betragtes som 
væsentligt (Kristensen et al. 2017). Parallelt 
hermed, lægger eleverne vægt på at blive 
set og hørt, hvilket for dem også involverer 
deres venner, jævnaldrende klassekammera-
ter og familien. I de gennemførte interview 
hos Graham et al. (2017) kommer begreber-
ne kærlighed, rettigheder og solidaritet fra 
anerkendelsesteorien til udtryk igennem 
det at mærke ’omsorg’, ’respekt’ og at blive 
’værdsat’. Begreber som er vigtige for både 
lærere og elever. De er ligeledes enige om, 
at mangel på anerkendelse påvirker trivslen 
negativt. Senest har Graham et al. (2022) in-
den for samme teoretiske tilgang ved brug af 
policy-analyser, spørgeskemaer og interview 
med lærere, elever og andet skolepersonale 
undersøgt betydningen af elevers engage-
ment og deltagelse for deres trivsel. Generelt 
viser forfatterne på baggrund af spørgeske-
maerne, hvordan samarbejde fremstår som 
den vigtigste trivselsfaktor, mens det blot at 
sige sin mening ikke i sig selv påvirker trivs-
len. Det er således væsentligt for trivslen, at 
eleverne involveres på meningsfulde måder 
med reelle muligheder for medbestemmelse 
og indflydelse på skolen. 

Ud fra begrebet om social kapital under-
søger Roffey (2012) i et kvalitativt studie gen-
nemført i Australien ligeledes betydningen af 
relationelle faktorer for skoletrivslen. Både 
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• Skolens fysiske og psykosociale miljø, 
hvor både fysisk og mental tryghed 
fremhæves sammen med æstetiske 
omgivelser, gode faciliteter, fælles-
skab og gensidig respekt eleverne 
imellem samt i relationen til skolens 
professionelle.

• Elevernes indflydelse på indholdet af 
undervisningen, samarbejdsformer 
og –rammer, planlægning og struktu-
rering af dagligdagen samt på valg af 
lærere og pædagoger, skoleuniformer 
og påklædning.

• Undervisningsmetoder og pædagogi-
ske tiltag, fx varieret undervisning, 
sjov læring, undervisning og oplevel-
ser uden for klasseværelset, retfær-
dighedssans hos lærere, inkluderende 
pædagogik og individuel støtte, når 
behovet melder sig. 

• Muligheder for personlig udvikling og 
succesoplevelser.

Et eksempel på det elevcentrerede per-
spektiv er et studie af Simmons et al. 
(2015), hvor elever i Australien på tværs 
af tre aldersgrupper (6-8 år, 13-14 år, 16-17 
år) blev bedt om at forestille sig den ide-
elle skole, som kunne understøtte deres 
trivsel. Her fandt forfatterne, at særligt 
fire dimensioner viste sig som vigtige for 
eleverne:

• Den pædagogiske dimension (fx res-
sourcer, sjove læringsaktiviteter, in-
dividuel støtte, flere valgfag, fairness 
og lighed, mulighed for at rykke un-
dervisning ud af skolen, konstruktiv 
feedback, mere tid til lektier). 

tion fra 1989, hvor en af grundstenene er 
børns ret til aktivt at blive hørt og involveret 
i beslutninger og politiske processer, der 
angår dem. 

Størstedelen af studier, hvor elevperspek-
tivet inddrages, er kvalitative. Inden for dette 
paradigme er der stor variation i de anvendte 
forskningsmetoder, fx interview, fokusgrup-
per, skrive- og tegnebaserede metoder, kort-
lægningsøvelser, skriftlige fortællinger, frem-
tidsværksteder, fotografier og brevskrivning. 
Afsættet for en række af studierne er en 
analyse af elevperspektivet ud fra elevernes 
beskrivelse af de idealer, de forbinder skolen 
med, herunder beskrivelser af, hvordan ide-
alskolen helt konkret kunne se ud. 

Studierne i denne kategori dækker en bred 
vifte af geografiske, socio-økonomiske og kultu-
relle kontekster. På tværs af studierne fremhæ-
ver eleverne de følgende faktorer og dynamik-
ker som væsentlige for deres trivsel i skolen:

Til refleksion

Hvordan kan vi inddrage eleverne? 

 9 At elevernes stemme bliver hørt, og at 
de har medbestemmelse i skolen, er 
helt centralt for trivslen. Man bør have 
vilkårene for reel indflydelse for øje: Er 
de menings- og virkningsfulde, eller er 
de rent formelle eller symbolske? Det 
er af vital betydning, at skolemiljøet er 
inkluderende, deltagelsesorienteret og 
demokratisk.
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sitive adfærd, at det fysiske læringsmiljø er 
af høj kvalitet, samt at der er adgang til na-
turen. Derudover blev leg, følelse af tryghed 
og sikkerhed, et positivt værdisæt i skolen, 
at blive lyttet til og hørt, venskaber samt at 
kunne vælge/fravælge skoleuniformer frem-
hævet som væsentlige. 

Et dansk studie, Perry et al. (2019), un-
dersøgte både kvalitativt og kvantitativt 
sammenhængen mellem inklusion og 
trivsel med deltagelse af over 60 klasser på 
alle klassetrin. Her blev to typer af klasser 
sammenlignet, hhv. klasser med elever, der 
tidligere ville være blevet tilbudt specialklas-
se- eller skoletilbud, og klasser uden. Under-
søgelsen fandt ikke signifikante forskelle på 
klasserne, hvad angik elevernes oplevelse 
af trivsel og læring, men det blev påpeget, 
at eleverne generelt så forholdet til læreren 
som væsentligt for deres trivsel, at tydelige 
sociale regler i klassen også fungerede triv-
selsfremmende, og at elevernes glæde ved 
et fag hang sammen med den fagspecifikke 
selvtillid.  

I tre svenske studier (Backman et al. 2012; 
2016; Bergmark & Kostenius 2017) betonede 
eleverne vigtigheden af følgende aspekter for 
god skoletrivsel: erfaringen af valgfrihed og 
mulighed for deltagelse, oplevelsen af om-
sorg, vilje til erfaringsdeling, anerkendelse af 
egen udvikling og faglige resultater. Eleverne 
fremhævede også de fysiske rammer på sko-
len, skolemaden, fysiske aktiviteter og øget 
opmærksomhed på kroppen. Et fjerde svensk 
studie af Persson et al. (2016) diskuterede 
resultaterne af en spørgeskemaundersøgelse, 
som havde til formål at samle forslag fra ele-
verne til, hvordan skolen kunne forbedres. I 
lighed med de førnævnte studier i Australien 

• Skolemiljøet/skolens psykiske og 
fysiske rammer (fx tryghedsfølelse, 
faciliteter, natur/grønne områder, 
svømmehal, tennisbaner, rengøring, 
indeklima, lys).

• Sociale relationer (fx venlig stemning 
på skolen, fravær af mobning, tillid, 
oprigtig interesse i eleverne som per-
soner, ingen racisme, ingen mobning, 
ligeværdigt forhold mellem lærere og 
elever, gensidig respekt).

• Mulighed for indflydelse (fx påvirke 
hvem man sidder sammen med, 
hvilke lærere man har, ytringsfri-
hed, indflydelse på kost i kantinen, 
ingen skoleuniformer, skolens regle-
ment). 

 
I samme projekt samlede Powell et al. (2018) 
data fra 67 fokusgrupper med deltagelse af 
606 elever på alle klassetrin på tværs af tre 
katolske skoledistrikter i Australien. Elever-
ne gav nuancerede beskrivelser af deres for-
ståelse af egen trivsel med afsæt i begreber 
og tematikker relateret til det at være, det at 
have og det at gøre. Eleverne identificerede 
relationen til sig selv, lærerne, venner og 
jævnaldrende elever som helt central i for-
hold til trivsel. Studiets resultater peger på 
det kolossale potentiale i at inddrage børn 
og unges perspektiver på, hvad der skaber 
positiv forandring i skolen, når det vedrører 
elevtrivslen. 

Elever i Skotland anførte lignende ele-
menter, når de blev spurgt om, hvad der har 
betydning for trivslen, og hvordan de fore-
stiller sig den ideelle skole (Fraser-Smith et 
al. 2020). Desuden lagde de vægt på positive 
oplevelser med læring, at andre udviser po-
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værdsatte deres ideer eller betænkeligheder 
og derudover ikke støttede elevernes indivi-
duelle behov som lærende subjekter. 

I et dansk aktionsforskningsprojekt, hvor 
forskere faciliterede fremtidsværksteder og 
dialog mellem lærere og skoleledere, un-
dersøgte Olsen et al. (2021), hvad en gruppe 
særligt udsatte elever anser for at være afgø-
rende faktorer i relation til trivsel. Eleverne 
pegede på vigtigheden af fællesskab, sociale 
relationer og netværk, samt forskellige må-
der at bruge kroppen på. Derudover blev det 
også betonet, at meningsfuld deltagelse med 
reelle muligheder for indflydelse på skolens 
hverdag var en nødvendighed. Skolens fysi-
ske rammer blev ligeledes fremhævet som 
væsentlige for trivslen, fx ønskede mange 
elever sig bedre faciliteter på skolen, fælles 
morgenmad osv. Et andet dansk studie af 
Eriksen et al. (2020) afdækker, hvordan ele-
ver i udskolingen oplever de nationale test 
og hvordan denne oplevelse hænger sammen 
med deres trivsel. Med afsæt i fokusgruppe-

og Skotland pegede eleverne på væsentlig-
heden af a) det psykosociale skolemiljø (fx 
voksnes roller og ansvarsområder, samt 
klassekammeraternes værdier og normer) og 
b) muligheden for at få indflydelse på foran-
dringer i skolens fysiske rammer og mulighe-
den for fleksible måder at lære på.  

Mælan et al. (2019) gennemførte et forsk-
ningsprojekt i udskolingen på to skoler i 
Norge, hvor de undersøgte elevernes op-
fattelser af, hvordan læreren kunne støtte 
deres mentale helbred gennem praksisser i 
skolens hverdag. Støtten blev begrebsliggjort 
som både faglig og socio-emotionel støtte fra 
lærere til eleverne. I projektet udførte forsk-
ningsgruppen fokusgruppeinterview med 26 
elever i alderen 14-15 år. I studiet anbefales 
pædagogik, der har blik for den enkelte elev 
som person samtidig med at et fokus på sko-
len som helhed bibeholdes.

Også i et canadisk studie af Huynh & 
Stewart-Tufescu (2019) fremhæves vigtig-
heden af lærernes undervisningsstrategier 
i relation til elevernes trivsel. Eleverne i 
dette studie beskrev lærerne som essentielle 
aktører i forhold til at støtte deres lærings-
processer og deres udvikling af færdigheder. 
Gruppen af elever, der beskrev sig selv som 
positive over for at gå i skole, opfattede ge-
nerelt lærerne som støttende og som i stand 
til at opfordre til kreative læringsstrategier, 
samt som lydhøre over for elevernes ideer og 
bekymringer. Dertil oplevede de elever, som 
var positive specifikt over for læring, at læ-
rerne tog hensyn til deres behov og gjorde en 
indsats for at integrere deres forslag og input 
i undervisningen. Omvendt pegede gruppen 
af elever med en negativ opfattelse af skolen 
og læringsaktiviteterne på, at lærerne ikke 

Til refleksion

Hvilke skolemiljøer trives elever bedst i?

 9 Elever trives i skolemiljøer, der gør dem 
i stand til at realisere deres potentialer 
og interesser, og hvor de bliver til 
som aktivt, handlende individer, der 
tager ansvar for egne handlinger i 
sammenhænge, som værdsætter 
pluralitet og forskellighed.
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straf og sanktioner i skolen ud fra en under-
søgelse gennemført i Chile. Undersøgelsen 
anvender et deltagelsesbaseret kvalitativt 
design, hvori 59 elever i 7. klasse fik til opga-
ve at tage og udvælge fotografier om deres 
erfaringer i skolen. Efterfølgende deltog 
eleverne i semistrukturerede interview samt 
i en gruppeworkshop. Resultaterne viste, at 
eleverne foretrak aktiverende undervisning, 
tætte bånd til lærerne og brug af teknologi i 
undervisningen. Omvendt beskrev eleverne, 
at det havde negativ indflydelse på trivslen, 
når de blev straffet, og når sårbare elever, fx 
med minoritetsbaggrund eller læringsvan-
skeligheder, blev overset.

Erez et al. 2020 undersøger canadiske 
og israelske elevers syn på trivsel i en spør-
geskemaundersøgelse om livskvalitet og 
skolegang. Forfatterne argumenterer for, at 
skolebaserede trivselsmålinger bør indeholde 
spørgsmål om livskvalitet, der knytter sig til 
skolemiljøet i mere bred forstand. I undersø-
gelsen viser de, hvordan den generelle livs-
kvalitet og skoleglæde falder med elevernes 
alder, og de anbefaler, at trivselsinterventio-
ner tager højde for dette. Det danske studie 
af Ringskov & Gravesen (2021) kommer også 
til det resultat, at trivslen er lavere hos ældre 
elever end hos yngre. De har fokus på ele-
verne i udskolingen og deres fortolkning af, 
hvilke faktorer der har betydning for egen 
trivsel. Desuden peges på pædagogernes rolle 
i skolens trivselsarbejde. Projektet er baseret 
på aktionsforskning med deltagelse af unge 
fra fire udskolingsklasser fra fire skoler i to 
jyske kommuner. Ligeledes deltager otte pæ-
dagoger (to fra hver skole). Metodisk blev der 
anvendt fotos, tegninger, og digte, observati-
on og fire fokusgruppeinterview. Forfatterne 

interview og en spørgeskemaundersøgelse 
foretaget i Aalborg i 2019 med 1.472 elever 
på 19 folkeskoler fandt studiet, at over 40 % 
af eleverne er negative eller meget negative 
overfor nationale test, og ca. 70 % af eleverne 
er kede af det i lille eller høj grad, når test-
resultatet modtages. I studiet anføres, at de 
negative oplevelser gør sig gældende for lidt 
flere piger end drenge og kan hænge sam-
men med elevernes mistrivsel. 

I et større kvantitativt forskningsprojekt 
diskuterer Kutsar & Kasearu (2017) data fra 
54.961 elever, der repræsenterede et bredt 
spektrum af socio-økonomiske og kulturelle 
kontekster, i 16 lande (Norge, Tyskland, Est-
land, Storbritannien, Polen, Spanien, Israel, 
Sydkorea, Malta, Rumænien, Colombia, Syd-
afrika, Tyrkiet, Algeriet, Nepal og Etiopien). 
Forfatterne fandt, at på tværs af de varieren-
de kulturelle sammenhænge beskrev elever 
i alderen 8, 10 og 12 år det at føle sig tryg 
som det stærkeste element ift. skoletrivsel 
og ift. at bidrage til deres positive forbindel-
se til skolen. Et andet hovedelement var, at 
lærerne udviser retfærdighedssans og tager 
elevernes meninger og holdninger alvorligt. 
Konklusionen var, at for at trives i skolen 
er det nødvendigt, at eleverne behandles 
som selvstændige individer og som aktive 
sociale aktører. Som en del af samme projekt 
fokuserede Kutsar et al. (2019) på kvalitativt 
at undersøge trivselsforståelser hos 12-årige 
elever i estiske land- og byskoler. Eleverne 
påpegede her, hvordan både mobning blandt 
jævnaldrende og tendenser hos lærerne til at 
straffe elever for forseelser har negativ ind-
flydelse på deres trivsel i skolen. 

Ramírez-Casas et al. (2021) præsenterer et 
lignende dilemma knyttet til læreres brug af 
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Sociale relationer med jævnaldrende 
spiller også en vigtig rolle for danske elevers 
trivsel. En aktuel undersøgelse gennemført 
af Børns Vilkår (2022) viser på baggrund af 
spørgeskemaer, interview og workshops 
med skoleelever fra 5. og 8. klasse fra hele 
landet, hvordan eleverne føler sig presset til 
at passe ind og blive accepteret i de sociale 
fællesskaber frem for at være sig selv. Dette 
resultat peger på den problematiske tendens, 
at eleverne føler, at de selv er ansvarlige eller 
bærer skylden, hvis de mobbes eller føler sig 
ensomme. Børns Vilkår lægger i forlængelse 
heraf vægt på behovet for en national hand-
leplan for trivselsfremme blandt børn og 
unge i Danmark. Her præsenteres en række 
punkter, der bør tages højde for: Børn og 
unges trivsel er et fælles ansvar, styrkelse af 
de positive fællesskaber, at læreruddannel-
sen skal indeholde et obligatorisk modul om 
mangfoldighed, køn og krop, at grundsko-
lens undervisningsmateriale skal afspejle 
mangfoldighed, samt at fagpersoner skal 
uddannes i at inddrage digital dannelse i un-
dervisningen.

kommer frem til, at eleverne ser fællesskab, 
det relationelle og at de føler sig vellidte som 
de mest centrale faktorer for deres trivsel. 
Samtidig understreger studiet, at trivselsde-
finitioner og -forståelser er en kompleks gen-
stand, som til stadighed er til forhandling og 
genforhandling blandt eleverne.

Et internationalt studie af Stasulane (2017) 
baseret på et større EU-projekt i 11 lande (Kro-
atien, Estland, Georgien, Tyskland, Græken-
land, Ungarn, Letland, Portugal, Slovakiet, 
Spanien og Storbritannien) anvendte enkelt- 
og gruppeinterview med elever mellem 11 
og 18 år. Det konkluderede, at ældre elever 
rapporterer lavere trivsel og højere grader af 
stress og angst knyttet til skolen end yngre 
elever. I lighed med de ovenfor nævnte studi-
er betoner eleverne i dette studie og altså på 
tværs af 11 lande vigtigheden af en demokra-
tisk atmosfære på skolen og følelsen af tryg-
hed, såvel som relationerne til klassekamme-
rater og lærere. Newland et al. (2019) kommer 
i et fænomenologisk studie frem til lignende 
resultater, hvor skolens fysiske og psykosocia-
le rammer er væsentlige for elevernes trivsel. 
Dertil belyser studiet et yderligere aspekt af 
børns hverdagserfaringer i skolen: Eleverne 
opfatter skolemiljøet som to separate do-
mæner: et fagligt og et socialt domæne. Når 
domænerne kolliderer, kan det have negative 
konsekvenser for elevtrivslen, fordi eleverne 
på den ene side oplever et fagligt præstati-
onspres og på den anden side oplever, at de 
skal præstere socialt over for andre elever. Ud 
over de faglige aspekter lagde eleverne vægt 
på de relationer til klassekammerater, som 
ikke nødvendigvis foregår inden for eller er 
betinget af skolekonteksten, men som ligele-
des påvirker deres trivsel.
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Det er væsentligt at understrege, at der 
findes både overlappende, sammensatte og 
modsætningsfyldte elementer i og på tværs 
af de forskellige forståelser. Det betyder at 
grænserne mellem forståelserne af trivsel i 
mange tilfælde ikke er skarpt optrukne, men 
snarere flydende. De specifikke interventioner 
i skolen formes implicit eller eksplicit af disse 
forståelser, og det følger heraf, at nogle typer 
interventioner er målrettet mod individuelle 
elever, mens andre adresserer skolemiljøet.

Størstedelen af den forskning, vi har 
gennemgået i denne oversigt, har 
fokus på specifikke interventioner, 

programmer og praksisser rettet mod triv-
selsfremme for elever i skolen. Forskningens 
forståelser af trivsel, varierer fra betoning 
af individuelle færdigheder, kompetencer og 
følelser til mere helhedsorienterede tilgange, 
der lægger vægt på relationelle og gensidigt 
forbundne aspekter af trivsel i skolemiljøer 
og de bredere rammer for trivslen. 
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levede erfaringer, er ligeledes relativt begræn-
set, men tilbyder også værdifulde indsigter. I 
nogle tilfælde har elever og lærere samme per-
spektiv på trivsel, mens de i andre tilfælde ad-
skiller sig fra hinanden. På tværs af forskellige 
studier gennemført i forskellige lande og lo-
kaliteter viser det sig, at elever opfatter trivsel 
som et mangefacetteret fænomen, hvor også 
fysiske, materielle og sociale aspekter af skole-
miljøet spiller en vigtig rolle. Også relationer 
eleverne imellem og mellem elever og lærere 
har stor betydning, ligesom muligheder for 
aktiv deltagelse, selv-og medbestemmelse og 
handlekraft spiller en vigtig rolle for eleverne. 
Lærerne har også betydning for elevtrivslen, og 
her lægger eleverne vægt på at blive mødt af 
respektfulde, retfærdige og motiverede lærere. 

Lærerne selv anskuer elevtrivsel som en 
integreret del af deres professionelle ansvar 
på lige fod med undervisning – og altså ikke 
blot som et supplement eller en udefrakom-
mende indsats. Lærere finder dog også, at 
der kan opstå spændinger mellem på den 
ene side deres konkrete pædagogiske triv-
selsarbejde i skolens praksis og på den anden 
side et pres fra aktører uden for skolen for 
at adressere trivsel i skolen som en del af en 
større dagsorden. Fx forebyggelse af mentale 
sygdomme og relaterede sociale problemer. 

Afslutningsvis finder vi det væsentligt at 
påpege, at selvom denne forskningsoversigt 
giver indsigt i en lang række mulige trivsels-
interventioner i skolen, i deres styrker, svag-
heder, og begrebslige grundlag, tilbyder den 
ikke enkeltstående og afgrænsede tiltag med 
universel gyldighed, som uden videre kan 
implementeres i danske skoler.

Denne forskningsoversigt viser desuden, 
at det er en relativt begrænset del af forsk-
ningslitteraturen om trivsel, som beskæftiger 
sig med trivsel i et begrebsligt eller teoretisk 
perspektiv. De få studier, der anlægger dette 
perspektiv, er fælles om en kritisk tilgang til 
individualistiske, instrumentalistiske og for-
simplede trivselsforståelser. De argumenterer 
for vigtigheden af mere nuancerede, dybdegå-
ende og interdisciplinære teoretiske refleksio-
ner over og bestemmelser af trivselsbegrebet, 
hvor blikket for kompleksiteten i hverdagslige 
skolepraksisser bibeholdes. I kritikken betoner 
de særligt risikoen for psykologiserende for-
klaringer på social ulighed og for manglende 
opmærksomhed på strukturelle og samfunds-
mæssige årsager til mistrivsel blandt elever.

Antallet af studier, der omhandler lærer- og 
elevperspektiver på trivsel i skolen med afsæt i 

Til refleksion

Hvordan spiller skolen sammen med 
andre arenaer for trivsel?

 9 Skolen udgør blot en af flere arenaer 
for trivsel. Andre arenaer (fx hjemmet, 
digitale arenaer, fritidsarenaer) kan 
med- og modvirke trivselsfremmende 
skoleindsatser. En elev, der trives i 
skolen, kan mistrives i hjemmet og vice 
versa. Det er derfor vigtigt, at elevtrivsel 
betragtes som noget dynamisk, der kan 
forandre sig på tværs af arenaer, frem 
for som noget statisk.
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